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Това е с близо 19% по-скъпо от цената за миналия месец.
Цените на европейските газови пазари за доставки през септем-
ври са на нива от 232 евро за мегаватчас.

„ÁÓËÃÀÐÃÀÇ” ÏÎÈÑÊÀ 353 ËÂ. ÖÅÍÀ ÍÀ ÃÀÇÀ

Подкрепяме безопасните собствени енергийни
източници в Черно море, заяви лидерът на партията

 От БСП сме категорич-
но против дупчене за шис-
тов газ в земята на златна
Добруджа, се казва в пози-
ция на партията. Левицата
е за развиване на безопасни
собствени енергийни източ-
ници в Черно море, уточни
в социалната мрежа Корне-
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лия Нинова.
Коментарът на лидера на

социалистите идва в отговор
на предложението на бившия
държавен секретар на САЩ
Майк Помпео, който на ор-
ганизирана от Конфедераци-
ята на работодателите и ин-
дустриалците в България

лекция обяви, че отговорът
за енергийната независимост
на България не е в чужбина,
а в потенциала за добив на
шистов газ.

“Фракинг технологиите
за добив на шистов газ са
много по-чисти от руския
природен газ”, обяви Пом-

пео. Според него шепа зле
информирани активисти из-
ползват аргументи, неосно-
ваващи се на факти.

Темата беше актуална у
нас преди 10 години, когато
Народното събрание нало-
жи мораториум върху доби-
ва на шистов газ.

дна невинна наглед случка, която
трябваше да “уязви противника” и да
предизвика присмех, отново даде
повод да си повторим колко непочте-
но е да се използват деца с предиз-
борни цели. Малко момче на видима
възраст 6-7 години “затапи” (както
написаха някои медии) бившия пре-
миер Кирил Петков при “случайна
среща” в ресторант с думите: “Ис-
кам да кажа, че “Възраждане” ще ви
бият и те са най-добрите”.

Доколко в случая има предва-
рителна драматургия и кой е дири-
гентът е трудно да се определи, но
е факт, че детето видимо се при-
теснява. А да се снима всичко и
разпространява из медиите е израз
на долнопробен пиар. Не прави
чест на която и да е партия с пре-
тенции да управлява да използва
малолетни по този начин. Защото
преди всичко, за да си тежи на
мястото, трябва да спазва закона.

Въвличането на деца в полити-
ческа дейност е законово наруше-
ние. Този надпис стои на сайта на
Държавната агенция за закрила на
детето, за да напомня, че не може
да използват малчуганите за пре-
дизборни цели. В Закона за закри-
ла на детето също пише, че “всяко
дете има право на закрила срещу
въвличане в дейности, неблагопри-
ятни за неговото физическо, пси-
хическо, нравствено и образовател-
но развитие”, в т. ч. и закрила от
въвличане в политически, религи-
озни и синдикални дейности.

Така че: долу ръцете от децата!
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Пътната полиция започва нова акция за контрол на пътното движение.
Акцент в нея ще са проверките на тежкотоварните камиони
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КОРНЕЛИЯ НИНОВА:Валентин ГЕОРГИЕВ
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Всички центрове за бежанци в
страната са препълнени с над 20%. По-
добно натоварване не е имало от 2-3
години насам. Бежанската база
“Пъстрогор” също е запълнена над
капацитета си, подобно е положение-
то в бежанския лагер в Бусманци. Там
при капацитет от 300 души в момента
настанените надхвърлят 420 души.

Това налага бежанците да се наста-
няват в телевизионни зали, коридори,
както и в помощни помещения. Миг-
рантите са предимно от Алжир, Маро-
ко, Тунис и по-малко от Пакистан, Аф-
ганистан и Сирия.

Áåæàíñêèòå öåíòðîâå
ñà ïðåïúëíåíè
Мигрантите са основно мъже до 30 години от Алжир, Мароко и Тунис

“Докарват ни по всяко време
задържани мигранти на различни мес-
та в страната, почти всички са на
възраст до 30 години и над 95% са
мъже. Много рядко сред тях има хора,
които знаят някакъв западен език. Част
от тях говорят френски”, разказват от
бежанските лагери.

Служителите в центровете се оп-
лакват от ограничен финансов ресурс
и невъзможност да се поддържа съще-
ствуващата база. “За елементарни
неща ни принуждават да пишем до-
кладни и обяснения. Дори за части,
които струват по 50 лева, се чака с

месеци за одобрение. А това означава,
че когато това бъде одобрено, нужда-
ещата се машина или техника вече е
напълно негодна за използване”, каз-
ват от центровете. Оттам се оплакват
от напрежение сред персонала, защо-
то натоварването е денонощно.

В същото време от МВР обявиха, че
отчитат условията на засилен миграци-
онен натиск и затова  дирекция “Мигра-
ция” предприема организационни дей-
ствия за експлоатация на половината от
капацитета на площадка на територията
на Специализирания дом за временно
настаняване на чужденци в Любимец.

На нея са разположени оборудвани
фургони с 1232 места за настаняване.
Охраната на обекта от затворен тип ще
бъде обезпечена с командировани слу-
жители на МВР. При отпадане на необ-
ходимостта от ползването на площадка-
та домът ще продължи да функционира
с нормалния си капацитет от 660 места.

Анализът от данните за състояние-
то на специалните домове за временно
настаняване на чужденци сочи, че за
първите осем месеца на 2022 г. броят
на настанените е нараснал двойно в
сравнение със същия период на мина-
лата година.

Над 80 на сто от училища-
та, детските градини и соци-
алните заведения в Стара За-
гора се отопляват на газ и
пред директорите им стои
въпросът с обезпечаването на
отоплението през зимата. В
крайните квартали на града
има няколко училища, които
не са газифицирани и са на
течно гориво, което обаче не
е по-малък проблем. В много
от школата се готви на място
и уредите работят на газ.

“Ще се справим финансо-
во, ако и само при условие, че
се запазят сегашните цени на
газа и не поскъпне повече.
Нямаме алтернатива. Нашата
сграда е голяма. Не можем да
се отопляваме с електрическа
енергия, нито на твърдо гори-
во. Това е единствената
възможност. Силно се надя-
вам да имаме доставки на газ
през целия отоплителен сезон
и на присъствена учебна го-

Омбудсманът Диана
Ковачева изпрати писмо
до кмета на столичния
квартал “Лозенец” Кон-
стантин Павлов за нера-
ботещо осветление. Тя е
получила множество сиг-
нали на родители на уче-
ници от Националната
природо-математическа
гимназия “Академик Лю-
бомир Чакалов” заради
неработещи улични лап-
ми на алейната мрежа в
лесопарк “Дъбова гора” в
квартала. Според родите-
лите това е особено го-

дина”, коментира Теодора
Николова, директор на гимна-
зия “Ромен Ролан”.

“Никой не знае каква ще
бъде зимата, каква ще бъде
цената, която вече е с повече
от 80% по-висока, което
допълнително ще натовари
бюджета на училището. Ако
има газ, всичко ще бъде нор-
мално”, смята директорът на
средно училище “Иван Вазов”
Динко Цвятков. Училището
няма възможност за тази
учебна година да направи ма-
щабна инвестиция, за да заме-
ни източника на отопление с
климатици. Ако сложим печки
от типа на конвекторните,
няма да можем да си позволим
да плащаме тока, който е зна-
чително по-скъп от отоплени-
ето на газ, твърди Цветков.
Той е категоричен, че ако це-
ната продължи да расте с та-
кива темпове, няма да могат
да си платят отоплението.

Ó÷èëèùíè äèðåêòîðè
â Ñòàðà Çàãîðà ñå ÷óäÿò
êàê äà òîïëÿò äåöàòà
ïðåç çèìàòà

лям проблем за ученици-
те от V до VII клас, които
се страхуват да премина-
ват в тъмната част на де-
нонощието оттам и това
води до допълнително на-
прежение и трудности за
семействата им.

За разрешаване на
проблема ръководството
на училището се е обърна-
ло към кмета на района,
но без резултат. Кметът
отговорил, че проверка за
неработещо улично освет-
ление не може да бъде
извършена, тъй като ра-

ботното време на експер-
тите в отдел “Инженерни
и благоустройствени дей-
ности” е през светлата
част на деня, когато осве-
тителните тела не са в ра-
ботещ режим.

“Смятам отговора за
недопустим и за уронващ
престижа на общинската
администрация, която
има ясни отговорности по
създаването и поддържа-
нето на благоприятна и
безопасна селищна сре-
да”, пише в писмото си
Ковачева.

Îìáóäñìàíúò ñåçèðà êìåòà
íà „Ëîçåíåö” çà  íåðàáîòåùî
îñâåòëåíèå

Бедствено положение е
обявено в част от Смолян,
след като огромна дупка се
отвори и погълна част от имот
в квартал “Устово”. Бездната
води към пещера с неподози-
рани размери. Със заповед на
кмета Николай Мелемов се
забранява достъпът до единия
от имотите в района.

 От общината настояват
държавата да отпусне помощ
за спешно обследване. Общин-
ската администрация се е
свързала с геолози и очаква
помощта им.  Очаква се и ста-
новище на “Геозащита” в Пер-
ник, които са били изпратени
на място. Общината разчита
специалистите да дадат някак-
во решение на проблема.

За дупката под къщата се
разбра в средата на август,
но собственикът на имота
Димитър Илиев казва, че я е
открил в началото на юли.
Отворът е погълнал част от
имота му и покъщнина в
него.

СНИМКА БТА

Осемнайсет семейства без дом, многодетни родители, самотни
майки с деца с увреждания живеят в модерни социални жилища
в Русе. Сградата е с 28 апартамента и е построена по европроект
на обща стойност 1,9 млн. лева. На снимката: 31-годишната
Антония Евтимова, която живее в социалното жилище
с двете си деца от февруари тази година

Áåäñòâåíî ïîëîæåíèå
â ÷àñò îò Ñìîëÿí
çàðàäè ïåùåðíèÿ îòâîð
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“ ЦИТАТ НА ДЕНЯ

Ïðåçèäåíòñêàòà
èíñòèòóöèÿ ïðàâè
äèðåêòåí îïèò çà àòàêà
íà ÁÑÏ è çà ðàçïîëîâÿâàíå
íà åëåêòîðàòà íà
ïàðòèÿòà

Политологът Борислав Ангелов

Официалното откриване на
предизборната кампания на
Коалиция “БСП за България”
ще се състои в Бургас на 3
септември от 18 часа, на от-
крита сцена “Охлюва” в Мор-
ската градина.

На събитието ще присъ-
ства председателят на Нацио-
налния съвет на БСП Корне-

Колкото други партии да се опитват
да си приписват социалните мерки, за
които левицата говори от години, това
няма как да стане, защото всички българи
знаят, че БСП е социалната партия у нас.
Това заяви водачът на листата в Ловеч
Вяра Емилова по БСТВ. Тя призова хо-
рата да съдят партиите по това, което са
свършили, а не по това, което обещават.
“Ние имаме самочувствието да застанем
пред избирателите и да им кажем какво
сме обещали и какво сме изпълнили. Това
са безплатни детски градини, вдигане на
майчинството за втората година от 380
на 710 лв., семейното подоходно облага-
не за първо дете до 600 лв., за второ дете
до 1200 лв., увеличени детски надбавки,
стипендии за социално слаби семейства.
Ако БСП не беше участвала в управле-
нието, в бюджета нямаше да има заделе-
ни 22 млрд. лв. за социални придобивки”,
припомни Емилова.

“БСП настоява за 4 мерки в енерге-
тиката, които ще помогнат за решаване-
то на енергийната криза в България. Това
са да се продължат разговорите с “Газ-
пром”, да се замрази цената на газа за
битовите потребители, компенсациите за

Кметът на Троян Донка Михайлова се срещна с участници в традиционния
пленер “Вода, земя и огън”, който се организира от Дружеството на
троянските художници и е финансиран от общината

ÁÑÏ îòêðèâà
ïðåäèçáîðíàòà ñè
êàìïàíèÿ â íåäåëÿ â Áóðãàñ

лия Нинова. Преди това, в
17.30 часа, кандидатите за
народни предстваители от ли-
стата на Коалицията за 2 МИР
в Бургас ще бъдат на инфор-
мационната шатра, разполо-
жена на бул. “Богориди”, до
Часовника. Те ще се срещнат
и разговарят с жители на гра-
да и областта.

ВЯРА ЕМИЛОВА:

Âñè÷êè õîðà çíàÿò, ÷å ÁÑÏ
å ñîöèàëíàòà ïàðòèÿ ó íàñ
70% от гласуванията на „Възраждане” бяха с ДПС и ГЕРБ, заяви Иван Ченчев

бизнеса за цената на тока да се приложат
и за цената на газа и борба със спекулата
с цените”, подчерта Емилова.

“БСП излиза пред избирателите с
високо вдигната глава. При тази сложна
коалиция само за 6 месеца направихме
неща, които не са правени в последните
30 години. Имаме и какво още да предло-
жим на хората”, заяви водачът на листата
на левицата в София-област Иван Ченчев
по БСТВ. “След 12 години грабеж ние
успяхме да върнем ролята на държавата,
която да се грижи за своите граждани и
за своите предприятия. Нашия слоган “За
социална и сигурна държава” го доказах-
ме само за 6 месеца”, каза Ченчев.

70% от гласуванията на “Възражда-
не” в парламента бяха заедно с ГЕРБ и
ДПС. Борисов в похвалите си е бил прав,
че са последователни”, коментира още той,
припомняйки думите на Елена Гунчева, че
Десислава Атанасова е била чест гост в
стаята на парламентарната им група. “А
сега имат пореден депутат, който не иска
и да чуе за “Възраждане” и дойде в наши-
те редици. Това се случва, защото това, за
което те твърдят, че се борят, е близко до
нашето, но те са популисти и не са искре-

ни”, допълни Ченчев.
Президентът, ГЕРБ и ДПС провеж-

дат организирана атака срещу БСП и ПП,
коментира в тв интервю водачът на лис-
тата в Плевен проф. Румен Гечев. “Коа-
лиционното правителство остави 1,5
млрд. лв. бюджетен излишък. Какви са
фактите на служебното правителство, за
да твърди, че имаме сериозни пробле-
ми?”, попита той. Според него служеб-

ният министър Росица Велкова изпълня-
ва политическа поръчка като в навечери-
ето на изборите се отмята от своите про-
фесионални позиции и заема позиции в
полза на ГЕРБ и ДПС. “Постигнахме
рекорден икономически растеж през
първите 6 месеца от близо 5%, при поло-
жение че повечето европейски държави
се движат към рецесия и лазят по дъното
с около 1% растеж”, посочи проф. Гечев.

БСП няма да позволи да бъдат орязани социалните разходи, защото кризата се
усеща най-тежко от хората с фиксирани доходи, хората на заплата и пенсионерите,
заяви водачът на листата на левицата във Велико Търново Явор Божанков в тв интер-
вю. По думите му всяка мярка, свързана с  увеличаването на пенсиите, на доходите,
намаляването на данъчната тежест за работещи семейства, всички компенсации са
направени така, че да не тежат на бюджета. “Завещахме излишък от 1,5 млрд. лв.,
миналата година по това време той е бил два пъти по-малък. Заварихме 32 млрд. външен
дълг, оставихме го 30 млрд. Финансовите показатели са стабилни”, обобщи Божанков.
Той останал изненадан от твърденията на служебния финансов министър Росица
Велкова, при положение че с нея, като зам.-министър в редовния кабинет, е съгласувана
цялата социална програма и нейният подпис стои под бюджета. Божанков вижда тази
атака в контекста на цялото говорене на служебния кабинет срещу всеки министър от
предходното управление, не само министрите на БСП. Борисов, ДПС и Гешев оста-
наха на заден в полезрението на служебния кабинет, възмутен е Божанков.

ЯВОР БОЖАНКОВ:

Íÿìà äà ïîçâîëèì äà áúäàò
îðÿçàíè ñîöèàëíèòå ðàçõîäè
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“Имаше лек шоков скок в цената на дизеловото гориво от около
30 ст., но това не се отрази на колонката. В момента цената тръгна
плавно надолу, предполагам, че цените, които виждаме в момента,
ще се запазят и през септември”, прогнозира пред БНТ Димитър
Хаджидимитров от Асоциацията на българските търговци, произ-
водители, вносители и превозвачи на горива. Според данните, които
той изнесе, от началото на годината спрямо предходната единстве-
но се запазва потреблението при пропан бутан. Светлите горива са
30% надолу, метанът - над 60% надолу.

Наблюдава се, че много от големите производства минават на
пропан бутан като алтернатива, не само при автомобилите. Реална-
та цена на метана е 60-70-100 лв., всичко останало е трупане на
печалби от страна на Руската федерация, каза Хаджииванов. По
думите му, ако тенденциите се запазят, може да се очаква запазване
на цената на дизеловото гориво, а цената на бензина - 10 ст. надолу
в следващите 15-20 дни.

Очакваме цените на енергията да останат високи тази
зима и да започнат да спадат през 2024-2025 година,
заяви говорителят на Европейската комисия Тим Мак-
фий. Той поясни, че на този етап единственото, което
комисията може да направи, е да помогне на хората и на
страните-членки за омекотяване на тежестта им. Той
отговори по този начин на въпроса дали може да се
очаква спад на цените, след като се разбра, че газохра-
нилищата на ЕС са запълнени до 80 на сто по-рано от
предвидения срок през ноември. Запитан за позицията
си спрямо България и Унгария по повод контактите им
с “Газпром”, Макфий припомни, че страните-членки са
поели колективен ангажимент към плана Repower EU за
намаляване на газовата зависимост от Русия, както и
регламента, предвиждащ намаляване на енергийната кон-
сумация с 15 на сто за зимата.

Министерството на финансите спешно
е изготвило законопроект, с който ще се
поправят казуси като тези на фалиралите
съответно през 2005 г. и 2014 г. Междуна-
родна банка за търговия и развитие и КТБ.
В бъдеще акционерите ще могат да обжал-
ват отнемането на лиценза на банка, пише
в проект на промени в Закона за банковата
несъстоятелност.

Преди дни Европейският съд по правата на
човека се произнесе, че акционерите в КТБ,
основният от които бе Цветан Василев, са
били лишени от правото да обжалват отнема-
нето на лиценза на банката. Страсбург уста-
нови проблем със законодателството, по сила-
та на което е отнет лицензът. По закон в та-

Бюджетът на държавата в края
на август е с излишък от 1,650
млрд. лв., отчете финансовото ми-
нистерство. За осемте месеца на-
правените разходи са в размер на
37 585 млн. лв. - 57% спрямо ак-
туализирания годишен разчет в
бюджета, което е относително
ниско, съпоставено с предходни
години, посочва МФ.

Очаква се разходите по консо-
лидираната фискална програма
(централния бюджет плюс бюдже-
тите на общините, НОИ, здравна-
та каса и др.) да нараснат през
следващите месеци основно пора-
ди по-високите пенсии от 1 юли,
антикризисните мерки в отделни-

Окончателно предложената
цена, по която общественият до-
ставчик да продава природен газ
за септември, е 353,63 лева за
мегаватчас или 180,81 евро за
мегаватчас, изчислена по фик-
синга на БНБ (без акциз и ДДС).
Това съобщиха от “Булгаргаз”.
За сравнение цените на евро-
пейските газови пазари за до-
ставки през септември са на
нива от 232 евро/MWh, посоч-
ват от обществения доставчик.

Комисията за енергийно и
водно регулиране (КЕВР)
утвърди цена на природния газ
за август в размер на 297,89 лв.
за мегаватчас (без цени за
достъп, пренос, акциз и ДДС).
Предложеното повишение за
септември е с 18,71% спрямо
цената за август. Припомняме,
че първото предложение на
държавния доставчик бе за
поскъпване от 6%, а преди дни
оттам изчислиха, че цената тряб-
ва да е с около 17% по-висока
или около 350 лв. за мегаватчас.

Заседанието на регулатора

„Áóëãàðãàç” ïîèñêà
353 ëâ. öåíà íà ãàçà
Испания намалява на 5% ставката на ДДС за синьото гориво

Öåíèòå íà ãîðèâàòà ùå ñå
çàïàçÿò è ïðåç ñåïòåìâðè

ÌÔ ñïåøíî íàïèñà ïðîåêòîçàêîí
çàðàäè êàçóñà ñ ÊÒÁ

кива случаи БНБ е задължена да назначи кве-
стори, които действат от името на банката.
Т.е., акционерите и ръководството на банката
губят контрол върху действията на институ-
цията. Така се оказва, че ако има съдебно об-
жалване за отнетия лиценз, то се води от кве-
сторите, иначе казано - от същата институция,
която е отнела разрешителното за работа.

След отнемането на лиценза през 2014
г. акционерите в КТБ се опитаха да обжал-
ват. Върховният административен съд оба-
че реши, че те нямали правен интерес. Един
от аргументите в тази посока е, че те фор-
мално вече не представляват засегнатата
банка. Така акционерите бяха само трета
страна по делото.

ÅÊ î÷àêâà åíåðãèÿòà äà
çàïî÷íå äà ïîåâòèíÿâà
÷àê ïðåç 2024-2025 ã.

те сектори и компенсациите на не-
битовите потребители на електри-
ческа енергия, одобрени с актуа-
лизацията на бюджета от 1 юли.

От МФ уточняват, че голяма
част от антикризисните мерки все
още са в начален етап и предстои
да бъдат реализирани в пълен
обем през следващите месеци,

което заедно с традиционното
концентриране на основната част
от капиталовите разходи в послед-
ното тримесечие ще доведе до
съществено нарастване на разхо-
дите.

За тази година бюджетът е
планиран да завърши с дефицит
от 6,2 млрд. лв. или 4,1% от БВП.

Õàçíàòà å ñ 1,6 ìëðä. ëâ. èçëèøúê
â êðàÿ íà àâãóñò

чес. “Идеята е да има данъчна
справедливост и справедливо
разпределение на последствия-
та от войната на Владимир
Путин”, каза испанският преми-
ер. Той добавя мярката в иконо-
мическата политика на “целеви”
данъчни облекчения, която води
от началото на енергийната кри-
за. “Това правителство винаги
ще се стреми да защити работе-
щата средна класа”, каза Педро
Санчес. Той призна, че ситуаци-
ята с войната в Украйна създава
“несигурност”, а правителство-
то е длъжно да предостави си-
гурност.

Що се отнася до проблема с
доставките на газ за Европа,
Санчес потвърди, че Мадрид не
планира да налага съкращения
на потреблението в Испания.
“Не възнамеряваме да налагаме
ограничения за газа тази зима.
Ситуацията е много несигурна,
но при нас тя е е по-сигурна,
отколкото в другите страни”,
отбеляза той.

за вземане на окончетелното
решение започна вчера в късния
следобяд и до редакционното
приключване на броя все още
нямаше инфармация каква цена

са утвърдили комисарите.
По-рано стана изевестно, че

Испания ще намали ДДС върху
природния газ от 21 на сто до 5
на сто от 1 октомври. Мярката

ще е валидна до 31 декември,
макар да не е изключено да бъде
удължена и след този срок. Това
заяви в интервю за радио “Каде-
на Сер” премиерът Педро Сан-
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НАКРАТКО

Редица европейски държа-
ви решиха да удължат мерки-
те за помощ на гражданите
заради инфлацията. Италиан-
ските власти сметнаха за не-
обходимо до 5 октомври да
продължи отпусканата субси-
дия от около 30 евроцента за
горивата по бензиностанции-
те в страната. Намалението
важи за бензин, дизел и втеч-
нен газ. Субсидията представ-
лява отказ на държавата да
събира определен количество
от налога върху горивата.

Ñòðàíè â ÅÑ
óäúëæàâàò ìåðêèòå
çàðàäè èíôëàöèÿòà

Върховният коми-
сариат на ООН по чо-
вешките права публи-
кува доклад за спазва-
нето на правата на
човека в китайския
Синцзян-Уйгурски ав-
тономен район, преда-

Áåæàíöèòå îò Âåíåöóåëà - êîëêîòî òåçè îò Óêðàéíà

СНИМКИ БТА

Властите в Пакистан
предупреждават, че опасността
от проливни дъждове и наводнения
не е отминала. От средата
на юни насам жертвите са над
1200. Засегнати са над 33 милиона
души, предимно в бедните южни
и югозападни части на страната.
Много хора са разселени и
са принудени да живеят
при непосилни условия

Венецуелци купуват прясна риба на пазара. Въпреки че не са малко хората, които
напускат страната в търсене на по-добър живот, голяма част от тях се връщат

Пети енергоблок на Запорожката
атомна електроцентрала отново е бил
изключен, след като са сработили систе-
мите за безопасност. По първоначални
данни повредена е линията на резервно-
то захранване. Русия заяви, че украин-
ските сили са обстрелвали с гаубици рай-

Белгия налага строги икономии на енергия

В Испания въведоха без-
платни карти за пътуване на
къси и средни разстояния, с
които се цели омекотяване на
последиците от рекордната за
страната инфлация от 10 на
сто. Почти половин милион
души вече са поръчали предва-
рително карти, които ще ва-
жат до края на годината. Па-
кетът от помощи към населе-
нието включва също намале-
ния на данъка върху добавена-
та стойност и освобождаване
от социално осигуряване.

Федералното правителство
на Белгия удължи намаления
ДДС от 6 на сто върху газа и
електричеството, както и спе-
циалните енергийни цени за
бедните до края на март 2023
г. Премиерът Александър Де
Кроо призова ЕС да “спре
кървенето” с високите цени на
енергията и обяви нови наци-
онални мерки за ограничаване
на разходите за потребители-
те и икономия на енергия за
пестене на ресурси. “В Евро-
па трябва да имаме само един

приоритет. Само на европей-
ско ниво ще успеем да свалим
цените”, каза Де Кроo на пре-
сконференция.

Белгия също така ще нама-
ли потреблението на енергия
в обществени сгради, като
например изисква използване-
то на климатици да бъде на-
малено и отоплението да се
настрои до максимум 19 гра-
дуса по Целзий. Осветление-
то на обществените сгради ще
бъде изключено между 19 ч. и
6 ч. сутринта.

ООН:

Ñåðèîçíî íàðóøàâàíå íà ïðàâàòà â Êèòàé

Над 6 милиона венецуел-
ски граждани са напуснали
страната си заради влошава-
щите се условия на живот.
Според ООН броят им е съпо-
ставим с бежанците от Украй-
на по разселени хора, предава
Си Ен Ен.

“Въпреки че броят на ве-
нецуелците и украинците,
принудени да напуснат домо-
вете си, е приблизително ед-
накъв, международният отго-
вор се различава при двата
народа”, коментира Рейчъл
Шмидке, която е адвокат в
“Рефюджийс интърнешенъл”
за Латинска Америка. Тя по-
сочва, че “тази година спон-
сорите ни са финансирали
само 13% от плана ни за ху-
манитарна помощ за венецу-
елците, докато планът за Ук-
райна получи пет пъти пове-
че подкрепа”.

Десетки автобуси присти-
гат във Вашингтон и Ню Йорк
с хора, търсещи в САЩ поли-
тическо убежище.

доха агенциите. Спо-
ред текста “много е
вероятно да са били
извършвани престъп-
ления срещу човечест-
вото.” Представители
на уйгурската общност
и на други групи, пре-

обладаващо мюсюл-
мански, са били произ-
волно и дискриминаци-
онно задържани.

ООН призовава
международната общ-
ност да предприеме
спешно действия във

връзка с твърденията,
че в Синцзян са били
извършвани мъчения и
дори сексуално наси-
лие.

Властите в Пекин
изразиха недоволство
от оценката. Говорите-

лят на постоянното
представителство на
Китай в Женева Лю
Юин посочи, че в до-
клада е използвана не-
вярна информация и че
става дума за фарс, пла-
ниран от САЩ.

Áëîê íà Çàïîðîæêàòà ÀÅÖ îòíîâî å ñïðÿí
она на град Енергодар, до който се на-
мира централата, като петима души са
били ранени. Москва посочва, че ситу-
ацията около Запорожката АЕЦ е “труд-
на, но остава под контрол”.

Киев твърди, че група руски хели-
коптери К-52 са нанесли удари срещу

жилищни квартали, а руски минометен
удар е попаднал съвсем близо до атом-
ната централа. От руското министерст-
во на отбраната отговориха, че атаката
е предприета за елиминиране на укра-
инска диверсионна група, чиято задача
била да превземе централата.

Погребват Горбачов
в Москва в събота

Погребението на последния

съветски лидер Михаил Горбачов ще

се състои в Москва в събота, преда-

де ТАСС. Церемонията ще се състои

между 10 и 14 ч. местно време в

Колонната зала на Дома на съюзи-

те. Източник, близък до семейство-

то, заяви, че той ще бъде погребан

до съпругата си Раиса. Президентът

Владимир Путин няма да присъства

заради пълен график с ангажимен-

ти. Той е отдал почит пред Горба-

чов в болницата.

Пилотите на „Луфтханза”
стачкуват днес

Пилотите на германския авио-

превозвач “Луфтханза” стачкуват

днес. Това допълнително ще задълбо-

чи тазгодишния летен хаос при пъту-

ванията. Компанията ще направи

всичко възможно да сведе до мини-

мум последиците от стачката.

Франция започна учебната
година без маски

Около 12 милиона ученици във

Франция започнаха новата учебна

година без маски - за пръв път от

началото на КОВИД-пандемията.

Новите здравни разпоредби за сфе-

рата на образованието предвиждат

присъствено обучение без ограниче-

ния във физическата активност и

общуването.

50% от британците
смятат, че Борис
Джонсън е лош премиер

Близо половината от британци-

те смятат, че Борис Джонсън се е

справил зле като премиер, става

ясно от ново социологическо проуч-

ване. Това е най-лошият резултат

на местен лидер след Втората све-

товна война. За сравнение, същият

показател при предшественичката

му Тереза Мей например е 41%, а при

Дейвид Камерън - 38 на сто.

Кораб блокира
за кратко движението
в Суецкия канал

Кораб заседна в Суецкия канал и

блокира движението в него. Инци-

дентът е бил причинен от проблеми

с руля. Сайтoве за следене на кораб-

ния трафик идентифицират кораба

като танкера “Афинити Ви”, пла-

ващ под флага на Сингапур. Той е

загубил контрол, блокирайки движе-

нието за кратко, но вече се движи

бавно с помощта на влекачи.
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ТАНЯ ГЛУХЧЕВА е родена

през 1986 г. в София. На пет

години заминава за Канада,

където израства сред хора

от различни култури. Завършва

“Испанска филология”

и “Политически мениджмънт”

в СУ “Св. Климент Охридски”.

Работи 11 години като

учителка по чужди езици,

а от 2021 г. e журналистка

международничка във в. ДУМА.

През 2020 г. публикува

първия си роман, написан

по действителен случай -

“Да пътуваш в петък 13.”. На

8 септември излиза втората й

книга - “Професора”.

Интервю на
Вилиана СЕМЕРДЖИЕВА

ТАНЯ ГЛУХЧЕВА:
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 Таня, първата ти книга - “Да
пътуваш в петък, 13.”, е роман, но
в известен смисъл звучи като пъте-
пис. Предстои излизането на нова-
та ти книга, която е нещо напълно
различно. Разкажи какво да очак-
ват читателите от “Професора”.

- В интерес на истината, дълго
време се чудихме с издателя ми Пла-
мен Тотев за жанра на “Да пътуваш
в петък 13.” Пътепис ли е или роман?
Всъщност е роман по действителен
случай. Един читател от Смолян -
Анастас Марковски шеговито заяви,
че ще предложи на Съюза на българ-
ските писатели да въведат стил “Таня”
в литературата. Обичам да съчетавам
елементи от различни жанрове, на-
уки. Точно от такава “смесица” се
роди новата ми творба - “Професо-
ра”. Залагам на игра с исторически
епохи, герои, идеи, неочаквани обра-
ти. Основният въпрос е: “Ако жи-
вотът ти даде възможност да попра-
виш грешка от миналото, да изживе-
еш нещо повторно - какво би проме-
нил и би ли променил нещо изобщо?”
Главните герои се познават от преди-
шен живот, където нещо е останало
неизяснено, недовършено. В настоя-
щето живеят при съвсем различни
условия и обстоятелства и могат да
променят края на “тяхната” история.
А ако и сега не го направят - дали ще
могат в друг момент? Учен, религио-
зен фанатик, атеист имат своите мо-
тиви да вярват в правотата си. Кой е
прав и може ли да има прави в този
случай - нека читателят да каже.

Благодаря на всички, допринесли
за осъществяването на творбата -
проф. Валери Стефанов, колегата от
ДУМА Валентин Аргиров за кори-
цата и не на последно място - издате-
ля ми Пламен Тотев.

- Всъщност ти винаги си “рабо-
тила” с думите - и в битността
ти на учителка, и като журнали-
стка международничка във в.
ДУМА. Но писането на книги е осо-
бен вид “работа” с думите - изку-
ство и занаят едновременно. С как-
во те привлече?

- Ще прозвучи като клише, но ви-
наги съм обичала да пиша. Това е
странно, защото в семейството ми
никой не е писател. Има дърводелец.
математик, агроном, биолог. Всеки
има и следва различен път.

Човек се изразява по-точно пис-
мено - никой не го прекъсва и не си
губи мисълта. Спокойно можеш да
дадеш воля на въображението. Кога-
то бях в първи клас, със семейство-
то ми живяхме в Канада. Въпреки
недостатъците на образователната
система там, не може да се отрече,
че има някои плюсове. Спомням си,
че една от задачите ни беше да “на-
пишем книга” - сами трябваше да си
изберем темата, да направим илюст-
рация към всяка страница, а накрая
ни я “подвързаха” с подръчни сред-
ства и най-добрите бяха четени пред
други класове и директорката.
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СНИМКИ ЛИЧЕН АРХИВ

Таня с маянски деца в джунглата на полуостров Юкатан

Още тогава ми хареса идеята да
държа “мое произведение” в ръка.

Винаги в ключови моменти в моя
живот пиша. Независимо дали съм на-
ранена, тъжна или безкрайно щастли-
ва.Истината е, че започнах да пиша
книги след едно ключово съобщение,
което ме нарани. Друга на мое място
би изпаднала в депресия или направила
някаква лудост, а аз само си помислих:
“Това е интересно начало за роман!”

Като журналистка предпочитам
сама да си избирам темите за комен-
тар, репортаж, защото това ми дава
повече свобода. Приемам “работата” с
думите за игра. Те са най-голямото и
опасно оръжие на човека.

 Как се раждат сюжетите,
които решаваш да превърнеш в бе-
летристика? Повече те занимават
нещата от живота и взаимоотно-
шенията между хората или глобал-
ни проблеми, от които зависи бъде-
щето на всички ни?

- Вълнуват ме различни неща. При-
ятелите ми са хора с различни профе-
сии, интереси, от други партии. Ис-
крено се възхищавам на специалисти-
те със задълбочени познания в конкрет-
на област, но не мога да съм като тях.
Обичам да разговарям и чета за разно-
родни неща. Интересувам се от поли-
тика, психология, литература, театър,
история, предколумбови култури, пре-
подаване, екзотични пътешествия...
списъкът е безкраен. Ако трябва да
определя с една дума - от Живота. С
пълното му разнообразие.

Когато реша да пиша за нещо -
старателно го проучвам. Например,
главната героиня в “Професора” Катя
в един момент отива при гледачка. За
целта се консултирах с жени за начина
на гледане на кафе, на ръка. Разпитвах
момичета, ходили при врачки, какво е
усещането. Разговарях с религиозни
хора, за да пресъздам по-правдоподоб-
но образа на фанатика Тео. С други
думи - писането на книги те среща с
много нови и интересни хора и зася-
гаш непознати теми.

През последната година от препо-
даването ми едно момче ми каза: “Вие
сте тук да ни учите на език, а не да ни
подготвяте за живота!” Онемях при

Корицата на романа “Професора”

тези думи, защото за мен един учител
не може да бъде като “кон с капаци”.
Именно такива изказвания ми правят
силно впечатление и си ги записвам
“като реплики”. Искам всичко да звучи
истинско. Повечето ми герои са вдъхно-
вени от действителни лица. Преди вре-
ме една позната намекна, че хората ще
спрат да общуват с мен от страх да не
ги превърна в литературен персонаж...
и самата тя спря да говори с мен. Това
си има своите плюсове, защото като
знаят този факт мнозина си промениха
поведението, защото не знаят в кой
момент могат да четат за себе си в
някоя книга.

В началото на романа “Професо-
ра” написах: “Обичам света на литера-
турата, защото в него се срещат хора,
които в действителността биха се раз-
минали.” Там мога да “запозная” тези,
които поради разстояние или други об-
стоятелства няма как пътищата им да
се пресекат.

Старая се да включа нещата от
живота и взаимотношенията между
хората, а често това е неразривно
свързано с глобалните проблеми. Така
например написах първата си творба,
където описвам взаимотношенията в
едно чилийско семейство на фона на
КОВИД-пандемията и как изплуваха
призраците от миналото.

 Вече си вкусила вълнението от
живите срещи с читателите на
твоята първа книга - какво те изне-
нада в техните реакции, тълкува-
ния, открояване на акцентите в
разказа, взирането в детайлите...?

- Много ми беше и все още е при-
ятно да се срещам с читатели от раз-
лични части на страната. Предполагам,
че всички писатели изпитват неопису-
емо вълнение, когато някой непознат
се доближи и изрази мнение за произ-
ведението им. С роднините и прияте-
лите е по-рисковано - някои могат да
те похвалят, за да не си развалите от-
ношенията, или напротив - от завист да
се опитат да убият ентусиазма ти.
Някой, когото виждаш за пръв път в
живота си, няма защо да те лъже. Чи-
тателите са най-точните критици - не
следват шаблони за оценяване. Или ги
грабва сюжетът, или не.

Интересно ми беше да чуя как раз-
личните хора се бяха впечатлили от

коренно различни неща: жени се поста-
вяха на мястото на майка ми, имаше
заинтригувани от чуждите традиции, от
политическия момент, други се учудва-
ха на смелостта ми да пътувам до мес-
та, където не познавам никого. По-ро-
мантичните виждаха типичния латино-
американски сериал, някои се възмуща-
ваха от отношението към жените...
Мнението за мен варираше от много
наивна, своенравна, до “всеки момент
очаквах да те закопаят и повече да не те
видя”. Искрено се радвам, че успях да
провокирам разнообразни мнения.

Хареса ми фактът, че всеки беше
“видял” нещо различно. Преди извест-
но време прочетох статия, посветена
на американската писателка Маргарет
Мичъл - авторката на “Отнесени от
вихъра”. Творбата, писана в продълже-
ние на десетилетие целяла да покаже
на младите жени какви да не бъдат, а в
крайна сметка - Скарлет О’Хара се
превръща в любимка на читателите. Ав-
торката изпаднала в депресия, защото
не била разбрана. Не се стремя да по-
казвам на читателите кое е грешно или
правилно. Всеки сам преценява. Няма
универсална истина, за всеки тя се
изразява в нещо различно. Това е посо-
чено и в “Професора”.

 Като преподавателка си рабо-
тила с деца и с млади хора. Често
се чуват упреци, че днешното поко-
ление е невъзпитано, повърхностно,
безотговорно. Разбира се, че не може
да се обобщава така, но според теб
какви са причините да има и немал-
ко примери в тази посока?

- През единайсетте години, когато
бях заобиколена от ученици, научих
много и “пораснах”. В тяхно лице на-
мерих приятели и взаимно си дадохме
много. Тайната е точно в това: препо-
давателят да намери път към сърцето
на детето/тийнейджъра. Всеки е добър
в нещо и ролята на учителя е не само
да предаде набор от знания, но и да
помогне на подрастващите да намерят
пътя си в живота.

В един момент се бях превърнала в
“закрилница” на калпазаните, защото
исках да им покажа, че дори и да са
определяни като “черни овце”, имат
“бели души”. По ирония на Съдбата в
групите ми почти винаги са били най-
големите пакостници. Дори бях
кръстила едните “Благородните дива-
ци”. Радвам се, че всички станаха пре-
красни хора.

Докато учехме, наблягахме не само
на граматиката и новите думи, но и на
културата, историята, какви са връстни-
ците им в испаноговорящите страни.
Празнували сме националните празни-
ци на Испания, някои латиноамерикан-
ски държави - учениците избираха му-
зика, готвеха - някои момчета така
откриха, че притежават таланта да при-
готвят вкусни ястия, други - че са до-
бри актьори, трети тръгнаха по пътя
на испанската филология...

Имаше едно много разглезено дете,
материално презадоволено, но често
изпадаше в нервни кризи. На мен ми се
падна да му подаря нещо за Коледа.
Нямах представа какво да взема на
човек, който има всичко. Затова му
купих най-характерното за празника -
кукла на Дядо Коледа, и очаквах най-
лошата реакция. За моя изненада, то
толкова се зарадва, защото бе получа-
вало само скъпи предмети, а никога
нещо толкова... коледно. Цял час му
реса брадата и му се радва. А в края на
учебната година го извади от шкафчето
си и ми каза: “Откакто ми го подарих-
те, ми носи късмет!” Излишно е да
казвам колко ме трогнаха думите му.

Не мога да отрека, че имаше “кос-
теливи орехи”, с които не успях да се
справя, но пък други колеги имаха ус-

пех с тях.
Дължа много на учениците си. Най-

любопитните моменти ще намерят от-
ражение в следващия ми роман, който
засега е само проект с работно загла-
вие “Завръщане”.

 Като човек, който е завършил
и политология и е докторант, до-
колко политиката има влияние
върху твоето творчество или се
отразява в сюжетите?

- В първата ми книга политиката
играе много голяма роля - бях отишла
на специализация в Бразилия покрай
дисертацията ми и всичко се въртеше
около леви и десни популистки идеи и
личности. Самите обстоятелства нало-
жиха политиката в творбата.

“Професора” избягва, доколкото е
възможно, политическата линия - как-
то вече споменах, обичам да експери-
ментирам с различни идеи, мотиви.

Запознах се с много амбициозни
личности от политическия живот - във
всички партии има способни хора, ка-
риеристи, подмазвачи, такива, които
разчитат на семейни връзки или хода-
тайстване, идеалисти и послушковци,
всички до един - достойни да бъдат
превърнати в литературни герои, би
могло в даден момент и това да стане.
Особи, стремящи се към властта, без
да ги интересува, че някой е по-добър
от тях - тази идея им е чужда и от
егоизъм провалят всичко.

 Наскоро се завърна от поред-
ното си пътешествие - една от
твоите страсти. Обиколила си поч-
ти цяла Латинска Америка, но
продължаваш да бленуваш за някол-
ко определени места, които все още
не си посетила. Защо точно тази
част от света толкова силно те
привлича и с какво те вдъхновява?

- Обожавам Латинска Америка! Тя
ме плени с литературата и историята
си, както и сериалите. Има нещо вълшеб-
но там, неслучайно е родното място на
магическия реализъм - вълшебното и
действителността се преливат по такъв
начин, че не знаеш кое наистина се случ-
ва и кое е плод на въображението.

По време на специализацията ми в
Бразилия си бях разпределила времето
така, че да мога да обиколя континента
или поне по-голямата част. Бях сигур-
на, че нищо и никой няма да може да
ме спре. Е, никой не ме спря. Направи
го едно “нещо” - КОВИД-19. Бях мно-
го разочарована - на една крачка от
държавите, за които мечтая от дете, и
същевременно сякаш ги виждах през
непробиваемо стъкло.

На моменти си мисля, че освен же-
ланието да задоволя детето в мен, да
опозная още по-добре латиноамери-
канските народи, представителите на
различни индиански племена, ме при-
влича изкушението от забраненото и
опасното.

Âúëíóâà ìå æèâîòúò...Âúëíóâà ìå æèâîòúò...Âúëíóâà ìå æèâîòúò...Âúëíóâà ìå æèâîòúò...Âúëíóâà ìå æèâîòúò...
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Вълшебният разказвач от детството
120 години
от рождението
на Ангел
Каралийчев

Продрум ДИМОВ

Редактор Боян БОЙЧЕВ

Ангел Каралийчев

Всяко българско детство
прохожда с магнетичните при-
казки, разкази и книги на този
рядко надарен чудотворец на ху-
дожественото ни слово. А за от-
белязване е, че неговото творче-
ство за деца, особено в недалеч-
ното минало, имаше огромно
креативно въздействие при из-
граждане на нравствения и емо-
ционален облик на подраства-
щите ни поколения.

Ангел Каралийчев е роден на
21 август 1902 г. в Стражица.
Още като гимназист сп. “Учени-
ческа мисъл” публикува дебют-
ното му стихотворение
“Орелът”, а през 1923 г. излиза

от печат революционната му
поема “Мауна лоа”. Тя е плод
на естественото му пристрастя-
ване за онази епоха към левите
политически сили. И неслучай-
но започва усърдно да сътруд-
ничи на сп. “Червен смях”,

“Чернозем” и “Нов път” на Ге-
орги Бакалов, където печата
първите си впечатляващи разка-
зи. Тази творческа ориентация
ще го нареди и сред най-ревно-
стните участници в Септем-
врийското въстание през 1923
г. в родния му край. За тези
“грехове” след кървавия погром
е подложен на жесток побой от
освирепелите “усмирители”.
Това са малко известни факти
от неговата биография.

По настойчива препоръка на
Ран Босилек се насочва към
творчеството за деца. Появяват
се и първите му творби за мал-
чуганите - “Жълтици”, “Мечо”.
Трудно можем да изброим всич-
ки: “Аз съм книга-хубавица за
най-мирните деца” (1935),
“Бързоходната княгиня” (1933),
“Тошко Африкански” (1940) и
много други, за да стигнем до
неговия недостижим по въздей-
ствие и дълголетие шедьовър
“Ането” (1938).

Докоснах се на живо до пи-
сателя чак през лятото на 1946

година в родното ми село Леси-
чово. Оказа се, че ще има среща
с Ангел Каралийчев и Никола
Фурнаджиев. Тогава вълшеб-
никът от Стражица ни пренесе в
атмосферата на новия си инте-
ресен разказ “Соколова нива”. А
пък авторът на “Южен вятър”
развълнува многобройната пуб-
лика с кратки стихотворения.
Дълго се вглеждах изпитателно в
лицата им и мислено търсех
прилики с образите, запечатани
в паметта ми от христоматиите.
Сетне в двора ненаситно се
тълпяхме около тях и всеки се
стараеше да улови оживените
погледи на скъпите гости. В из-
ражението им грееше доброта, а
бавната им походка издаваше
великолепието и самочувствие-
то на творци, явно одухотворе-
ни от поредната им среща с
любимите читатели. Още в тези
мигове почувствах по начина, по
който разговаряха, че двамата не
са случайно срещнали се спо-
движници, а мъже, свързани, как-
то разбрах и по-късно, от рядко
срещано приятелско сродяване.

По-късно, през май 1948 го-
дина, в селото ни гостуваха

отново Каралийчев и Фурнад-
жиев, този път ги придружава-
ше Младен Исаев. И сега, след
толкова десетилетия, си мисля,
че и тримата ги е привличало
родното ми село с буреносната
си история, свързана с ревност-
ното участие на лесичовци в
Априлското въстание и борби-
те за социална справедливост
след Освобождението. Те вли-
заха в класните стаи, разговаря-
ха с ученици, учители и се ста-
раеха да изровят интересни
факти и събития, свързани с не-
далечното минало. Особено ги
интересуваше участието на се-
лото в партизанското движение.

Не се мина и седмица и по
страниците на в. “Септемврий-
че” се появи статия “Децата на
Лесичово”, която предизвика
необичайно оживление в цялото
село. Тази публикация беше пред-
ложена за печат в тогавашното
авторитетно детско издание от
Ангел Каралийчев, Никола Фур-
наджиев и Младен Исаев.

ПОЕЗИЯ

Стихотворения от Петър Анастасов

* * *
Поезията е наука
за истина и красота.
Поезията е неука
да се прекланя пред властта.

В поезията се оглежда
непобеденият човек,
понесъл в своята надежда
надеждите на своя век.

Поезията е държава,
религия и ренесанс.
Поезията продължава,
поезията става шанс.

Поезията става изход,
макар че вчера беше вход.
Небето става все по-ниско -
поезията става свод.

Поезията става стреме,
стремление и хоризонт.
Поезията става време,
поезията става фронт.

Разстрелват я по стадиони,
заравят я под обелиск.
А тя създава шампиони
по мятане на слънчев диск.

***
И моята птица литна!
Откъде да взема храна, откъде?
Моята птица е ненаситна -
непрекъснато иска да яде.

И аз режа от себе си, режа,
защото от глад изнемогва тя.
А мен ме подлудява копнежа
върху крилете да летя.

Птицата трябва да се нахрани.
Аз режа и плача, но аз съм крилат.
Умирам от своите живи рани,
а птицата умира от глад.

И аз - мъченик, и тя - мъченица.
Човек и птица - в едно кълбо.
И колко жестокост, колко любов
в това същество - човекоптица!

Така става с нас от памтивека,
когато птица ни сполети.
Така му е писано на човека:
да реже от себе си,
за да лети.

Скъпи читателю!

В приложението за литература,
изкуство и култура ще отбележим
120-годишнината от рождението на
Ангел Каралийчев със спомените на
Продрум Димов. А Петър Анастасов
ще ни понесе на поетичните си криле...

Приятно четене.

ОТ РЕДАКТОРА

ПЕТЪР АНАСТАСОВ е роден на 27 октомври
1942 г. в пловдивското село Марково. Бил е главен
редактор на в. “Комсомолска искра”, директор на
издателство “Христо Г. Данов”, главен редактор на
издателство “Христо Ботев” и директор на изда-
телство “Български писател”. Пише пиесите “Обе-
щай ми светло минало”, “От сняг помилвана душа”,
“Голям колкото малка ябълка”, “Четирите посоки на
света”, “Църква за вълци” и “Живите от мъртвата
махала”. По негов сценарий е заснет филмът “Църква
за вълци”, както и телевизионните новели “Малка про-
мяна в звездите”, “Командировка за спомен”, “От-
татък ставаш невидим”. Автор е на осем книги със
стихове: “Зимна нежност”, “Тройно огледало”, “Пло-
щад на хълма”, “Както те обичам”, “Единствено
безсмъртие любов”, “Четиридесет стихотворения”,

“Този черен бял свят” и “Хубава и проклета си”. Носител е на редица литератур-
ни награди, сред които Наградата “Пловдив” за цялостно творчество; “Орфеев
венец” за поезия на Литературните празници “Пловдив чете”; Националната
награда за поезия “Пеньо Пенев”; Наградата за поезия на СБП.

* * *
Не е удобен никому поета.
Не е удобен на съпрузите ревниви,
не е удобен на безгрижните момчета,
които спят с момичета красиви.
Не е удобен на бащите празнодумни,
които тъпчат синовете си с пари,
на майките, които имат умни
и много любопитни дъщери.

Не е удобен той, не е удобен
особено с това, което пише.
И всъщност не това, че е особен,
го прави неудобен и излишен.

Не е удобен той, не е удобен
с това, че в небесата само хвърка,
с това, че да пълзи е неспособен,
дори с това, че вечно е объркан.
Не е удобен той с бита си грешен
и неговите тайни са бодливи.
Дори когато стене безутешен,
щастливците съвсем не са щастливи.
Не е отчаян той, не е поробен,
дори когато вече е прободен.

Не е удобен той, не е удобен
особено с това, че е свободен.

Не е удобен той, защото вижда,
защото утре може да го каже.
Омразата всеобща го зазижда,
но никога не може да го смаже.
Не е удобен той да го убият -
убийството за него е награда.
Не могат да го снемат, да го скрият -
остава да го вдигнат на площада.
И мъртвият поет е неудобен,
макар че е останал без очи.
Успели са да го натикат в гроба,
но как да го накарат да мълчи?
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Първата крачка към оздравяването
е вярата, категорична е перуанската
лечителка Силвия Калисая

Таня ГЛУХЧЕВА

Перуанката СИЛВИЯ

КАЛИСАЯ ЧУКУМАЯ е

родена на 26 август 1957 г.

в селце в Алтаплано, близо

до Пуно, в южния регион на

езерото Титикака. Тя е

традиционна духовна лечи-

телка от племето аймара.

Директна наследничка на

народа, предшестващ инки-

те. Когато се ражда, всички

смятат, че е мъртва, и

поставят тялото на бебето

в панер, за да го погребат на

сутринта. За изненада на

всички, когато отиват да я

вземат на следващия ден,

разбират, че е жива. Малко

по-късно става ясно, че не

чува с едното ухо, а майка й

отказва да се грижи за нея.

Отгледана е от баба си,

която от 7-годишна я обуча-

ва и подготвя в древното

шаманско знание. Напуска

селцето като млада, за да се

отдаде на образованието,

учи в университета “Инка

Гарсиласо де ла Вега” в

столицата Лима. По-късно

се завръща към традиционни-

те учения на нейния народ.

Тя е експерт в древното

изкуство на тълкуването на

листата от растението на

силата за предсказване и

лекуване. Силвия създава и

ръководи Музея на коката и

древните обичаи в сърцето

на гр. Пуно.

През последните 15 години

пътува и преподава на много

места по света - Канада,

САЩ, Холандия, Белгия,

Франция, Испания, Швеция,

Ирландия, Япония, Корея,

Тайван, Аржентина, Брази-

лия и Австралия.

СНИМКИ ЛИЧЕН АРХИВ

Силвия идва в България за втори
път, за да сподели философията,
ученията и духовните традиции на
древния народ аймара, както и ис-
торията на хората, все още живее-
щи около Титикака. Лечителката ще
бъде у нас до 12 септември. Желае-
щите да я чуят и видят на живо
могат да го направят в залата на
Културния център “G-8” от 18 ч.

През последните години все повече
хора се обръщат към традиционната
медицина. “Това е така, защото си да-
ват сметка, че науката предлага лекар-
ства на химична основа, от които се
разболяват още повече”, твърди пред-
ставителката на племето аймара. По
тази причина живеещите в селските
райони отказват да се ваксинират сре-
щу КОВИД-19. В страната имунизи-
раните са 60%. “В действителност
медицината е вътре в нас. Всичко е
вътре в нас. А аз уча хората как да я
видят.”

Дали в такъв случай всеки може да
стане шаман или лечител? “Всеки може
да разбере техниката на лечението, да
знае как да я приложи, но това е само
половината част от работата. Остана-
лото е дарба, а тя се дава на малцина”,
категорична е Силвия. По време на
сеансите плътно до нея е синът й Джак,

който има голямо желание да я насле-
ди и по този начин да продължи да
помага на хората по света, но и той
потвърждава: “Засега изучавам техни-
ката, все още не виждам и чувам това,
което майка ми вижда и чува.”

Кой се обръща за съвет или помощ
към нея? Обикновено това са хора с
различни проблеми: психически или
физически травми, болни от рак, из-
паднали в депресия, стресирани, самот-
ни, дори и такива, на които им е на-
правена черна магия. “Повечето про-
блеми идват оттам, че хората са “праз-
ни”. Това се среща във всички общест-
ва. Първо се разболява духовното
тяло, после външната ни обвивка.”

Затова на първо място е необходима
силна вяра. Ако не я притежаваш, няма
лекар, който да ти помогне. А колко
време е необходимо да се “оздравее?”
Различно. При всеки процесът отнема
различно време. Оказва се, че някои се
раждат с изгубен дух. За това е винов-
на майката, която не е била добре по
време на бременността. Или както днес
е модерно родителят да избере деня и
датата на раждането. Това вреди на
бебето. Всичко трябва да се случва,
когато е отредено да стане.

Силно впечатление прави на Сил-
вия, когато пътува и се среща с раз-
лични народи, че всъщност имаме мно-
го общи неща. “Това е така, защото
всички сме деца на Слънцето.” Оказва
се, че според разбиранията на народа
й Слънцето е нашият баща и приятно
се изненадва, когато научава за
прабългарите и бог Тангра.

Когато е била в САЩ, е присъства-
ла на церемония на местно индианско
племе - “Танцът на Слънцето”. Стана-
ло й неприятно, че властите се опит-
ват да забранят тази традиция. И из-
казва благодарност, че в Перу, въпре-
ки политическите проблеми в страна-
та, никой не преследва лечителите. “В
миналото, когато ни е била наложена
католическата вяра, народът тайно е
практикувал методите на прадедите
ни. Днес има синкретизъм и всеки има
право на избор как да се лекува”.

Няма как да избегнем въпроса за
правителството и президента Педро
Кастийо. Типичен представител на
коренното население, той бе избран
миналата година именно с гласовете
на индианците. Дойде на власт с обе-

щания да подобри условията на живот,
но държи ли си на думата?

“Положението е сложно”, тъжно
клати глава Силвия. Синът й се наме-
сва, пояснявайки, че проблемите са
наслагвани с годините, корупцията е
навсякъде и е трудно един човек да се
справи сам. “През ноември има мест-
ни избори и най-вероятно след тях
държавният глава ще бъде свален”,
обяснява Джак. Още едно нещо, по
което двата ни народа си приличат - те
ще сменят шест президента за послед-
ните няколко години, а ние - правител-
ства.
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 Г-н Петков, с какво това
лято е по-различно от предходни-
те в Европа? Най-дългата река на
Франция Лоара на места може да
се прекоси пеша, Рейн бързо става
непроходима за движение на раз-
лични плавателни съдове, в Ита-
лия нивото на река По е с 2 метра
по-ниско от обичайното, положе-
нието на Дунав също не е розово...
На какво се дължи всичко това?

- Не само в Европа, но и в други
райони по света, като Южен Китай,
където реката Яндзъ също пресъхна,
това лято се отличава с продължи-
телни условия на горещо и сухо вре-
ме. Въпреки че е трудно да се каже
дали конкретно дадено необичайно
метеорологично явление или период
на аномално време са причинени
именно от изменения на климата,
факт е, че такъв тип събития стават
все по-вероятни.

Например Световната метеоро-
логична организация публикува ре-
зултати от анализ, според който тем-
пературните рекорди през измина-
лия юли в Обединеното кралство
много трудно биха се случили без
човешкия фактор.

Ако погледнем последните докла-
ди на Междуправителствения панел
по климатичните промени към ООН,
в тях ясно е посочено, че екстремни-
те явления, свързани с високи тем-
ператури, които преди време са се
наблюдавали приблизително веднъж
на всеки 10 или 50 години, са стана-
ли по-чести и по-горещи. При най-
песимистичните сценарии за клима-
та до края на века такива събития ще
станат почти ежегодни. Подобни
изводи има и за засушаванията и
интензивните валежи, макар за тях
да не се очаква толкова голямо заче-
стяване. При тях се очаква двойно
нарастване на честотата.

С други думи, такъв тип явления
са се превърнали или скоро предстоят
да се превърнат в “новото нормално”.

 У нас река пресъхна - Искрец-
ка, безводие мъчи много населени
места. Застрашени ли са все пове-
че българи от безводие в кратко-
срочен план?

- Пресъхването на Искрецка река
бе временно, вследствие на подзем-
но срутване и не е свързано с вре-
мето. Тази година много райони,
особено в източната половина на
страната, поради по-сухото време
това лято от юли насам имат про-
блеми, свързани с достъпа на вода, а
каква ще бъде ситуацията през след-
ващите месеци зависи от количест-
вото валеж в страната.

През последните години често се

НИКОЛАЙ ПЕТКОВ:

Âèñîêèòå òåìïåðàòóðè
è çàñóøàâàíåòî ùå ñà
íîâîòî „íîðìàëíî”
В световен мащаб нараства рискът от екстремни
валежи и екстремни засушавания, казва магистърът
по метеороголия в Софийския университет

Интервю на Деси ВЕЛЕВА

ството, доколко то ще успее да огра-
ничи своя екологичен отпечатък и
по-специално количествата на пар-
никови газове в атмосферата.

 Приблизително 1/3 от суша-
та на Земята е заета от пустини.
Кои са районите в най-тежко по-
ложение? Какво ще е то след 50 и
100 години?

- Според Конвенцията на ООН
по борба с опустиняването в 168
държави по света се наблюдават про-
цеси на опустиняване. Някои от най-
засегнатите области са преходният
район Сахел в Северна Африка и
много други в Африканския конти-
нент и Близкия изток. Например,
площта на пустинята Сахара е на-
раснала с около 10% за периода от
1902 г. до 2013 г. Сред главните при-
чини за уязвимостта на пустинните
и полупустинните райони от клима-
тични промени е фактът, че на тях-
ната територия скоростта на пови-
шението на средните температури е
2 пъти по-голяма от останалите рай-
они на сушата.

За съжаление районите на Среди-
земноморието и Южна Европа са
сред застрашените от такъв тип про-
цеси. Според Европейската агенция
по околната среда около 8% от площ-
та на Европейския съюз, или 14 ми-
лиона хектара - главно в Португалия,
Испания, Италия, България, Румъния,
Гърция и Кипър, са силно чувстви-
телни към деградация на земите. Спо-
ред IPCC в тези страни вече се на-
блюдават загуби от ерозия на почви-
те, като в Испания те са особено ви-
соки. Турция също е заплашена от
измененията на климата в региона,
които водят до засушаване и деграда-
ция на земите - счита се, че около
половината от територията на стра-
ната е с риск от опустиняване.

Това не означава, че територии-
те в тези страни ще се превърнат
изцяло в пустиня, не си представяй-
те безкрайни сахарски дюни, но при
евентуално масово засушаване и
деградация на почвите тези земи
може да станат по-подходящи за от-
глеждане на по-сухолюбиви видове.

Но на този етап липсва пълно
единодушие в науката относно
бъдещето на пустините и сухите
райони, но като цяло се счита, че
рисковете за тяхното разширение в
бъдеще са значителни, особено при
по-големи нива на глобално затопля-
не, при които се очаква разширение
на т.нар. сухи земи с до 25%.

 Какво може да спре тези про-
цеси, пагубни за човека? Как чо-
вешката дейност ги предизвиква?

- Причините за опустиняването
са комплексни, поради което реше-
нията са до известна степен индиви-
дуални за всеки проблемен район.
Прекратяване на обезлесяването и
крайната експлоатация на селскос-
топанските земи в уязвими области
са сред най-съществените мерки.
Редно е например уязвимите сухи
райони да не се използват през цяло-
то време за паша, а да се оставят да
се възстановяват.

Голямо внимание в света привле-
че т.нар. Голяма зелена стена в Аф-
рика. Проектът е започнат през 2007
г. от Африканския съюз и в него
участват 22 държави от континента.
Основната му цел е възстановяване
на 100 милиона хектара деградира-
ли земи в района Сахел чрез засаж-
дане на дървета в 15 километрови
широки зони, по протежение на
поне 7000 км, както и улавянето на
250 милиона тона въглерод. Към
2020 г. общо са възстановени близо
18 милиона хектара земи в района.

В по-глобален план е важно да се
действа в посока бързо намаляване
на емисиите от парникови газове, да
се избегнат по-сериозни промени на
климата, а те са основен фактор, кой-
то благоприятства деградацията на
земите.

НИКОЛАЙ ПЕТКОВ е завършил магистратура по “Метеорология”
във Физическия факултет на СУ “Св. Климент Охридски”.
Магистърската му теза е на тема “Климатични индекси - анализ
на климата над Югоизточна Европа в близкото минало и настоя-
щето”. Участва в инициативи на екологично сдружение “За Земя-
та”, като последно е бил координатор по проекта “КлимАлт”.

говори за засушаване в страната, но
ако погледнем назад в метеорологич-
ните архиви, се оказва, че от начало-
то на този век в България валежите
всъщност са нараснали спрямо 80-
те и 90-те години на ХХ век, когато
в цялата страна е имало дългогодиш-
но намаление на количеството на
средногодишния валеж. Но дъждове-
те до известна степен са станали по-
неравномерни и се наблюдават по-
често екстремни порои.

 Идващата зима ще подобри
ли нещата?

- За районите, които в момента
страдат от засушаване, най-вероят-
но да. Обикновено валежите след
края на лятото и началото на есента
нарастват, а при по-ниските темпе-
ратури намалява изпарението. Но

отсега не може да се каже какво
точно ще бъде конкретното време
през зимата - вече говорим за сезон-
ни прогнози, те са по-скоро с ориен-
тировъчен характер и често биват
неточни, особено от толкова рано.

 Върви ли светът към режим
на водоползването?

- Очакванията на учените за кли-
мата до края на века не са изцяло
сигурни по отношение на валежите.
Някои райони ще станат по-сухи, а
за други точно обратното - ще има
нарастване на валежа. В същото вре-
ме се очаква по-неравномерно раз-
пределение чрез нарастване на рис-
ка от екстремни валежи и екстремни
засушавания.

Степента на тези промени ще
зависи и от поведението на човече-
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œÓ‚ÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ ÔÛ·ÎË˜ÌÓ ÓÔÓ‚ÂÒÚÂÌ Ú˙„ Ò ̌ ‚ÌÓ Ì‡‰‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ÔÓ‰‡Ê·‡
Ì‡ ÍÓÂÌ Ì‡ ·‡ÍÛ‚‡ÌËÚÂ Ú‡ÈÌË Ì‡Ò‡Ê‰ÂÌË  ̌‚ 12 Ó·˘ËÌÒÍË ÔÓÁÂÏÎÂÌË ËÏÓÚ‡
Ò Í‡‰‡ÒÚ‡ÎÌË Ë‰ÂÌÚËÙËÍ‡ÚÓË 36244.50.4, 36244.50.17, 36244.50.32,
36244.51.6, 36244.51.7, 36244.51.18, 36244.51.19,  36244.51.24,
36244.51.32, 36244.53.9, 36244.53.30 Ë 36244.53.38 - Ò Ì‡˜ËÌ Ì‡ Ú‡ÈÌÓ
ÔÓÎÁ‚‡ÌÂ ìƒÛ„ ‚Ë‰ Ú‡ÈÌÓ Ì‡Ò‡Ê‰ÂÌËÂî - ÓÂıÓ‚Ë „‡‰ËÌË, Ì‡ıÓ‰ˇ˘Ë ÒÂ ‚
ÏÂÒÚÌÓÒÚÚ‡ ¿ÎÚ˙Ì ̃ ÂË ÔÓ Í‡‰‡ÒÚ‡ÎÌ‡Ú‡ Í‡Ú‡ Ë Í‡‰‡ÒÚ‡ÎÌËÚÂ Â„ËÒÚË Ì‡
ÒÂÎÓ  ‡‡‰ÊÓ‚Ó, Ó·˘ËÌ‡ —‡‰Ó‚Ó Ò Ó·˘‡ ÔÎÓ˘ 146.141 ‰Í‡ Ë ÔÓ‰Ó·ÌÓ
ËÌ‰Ë‚Ë‰Û‡ÎËÁË‡ÌË ‚ ÔËÎÓÊÂÌËÚÂ Í˙Ï Ú‡ÁË Á‡ÔÓ‚Â‰ ‡ÍÚÓ‚Â Á‡ ̃ ‡ÒÚÌ‡ Ó·˘ËÌ-
ÒÍ‡ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÓÒÚ Ò Ô˙‚ÓÌ‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ÔÓ‰‡ÊÌ‡ ̂ ÂÌ‡ Ì‡ ‰˙‚ÂÒËÌ‡Ú‡ - 7700
ÎÂ‚‡ ·ÂÁ ƒƒ— (Á‡ ÔË·ÎËÁËÚÂÎÂÌ Ó·ÂÏ ‰˙‚ÂÒËÌ‡ Á‡ Ó„Â‚ - 102.20 Ï3).

“˙ÊÌ‡Ú‡ ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ˆË  ̌‚ÍÎ˛˜‚‡ ÒÎÂ‰ÌÓÚÓ:
1. Œ·ˇ‚‡;
2. –Â¯ÂÌËÂ π 404 Ì‡ Œ·— - —‡‰Ó‚Ó, ‚ÁÂÚÓ Ò œÓÚÓÍÓÎ π 35 ÓÚ 13.06.2022

„.;
3. —ÍËˆË Ì‡ ËÏÓÚËÚÂ;
4. œÓÂÍÚ Ì‡ ‰Ó„Ó‚Ó‡ Á‡ ÔÓ‰‡Ê·‡.
ƒÂÔÓÁËÚÌ‡ ‚ÌÓÒÍ‡ Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ: ‰ÂÔÓÁËÚÌ‡Ú‡ ‚ÌÓÒÍ‡ Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ ‚ Ú˙„‡

ÒÂ ÓÔÂ‰ÂÎˇ ‚ ‡ÁÏÂ Ì‡ 1400 (ıËÎˇ‰‡ Ë ̃ ÂÚËËÒÚÓÚËÌ) ÎÂ‚‡ Ë ÒÂ Á‡ÔÎ‡˘‡
‚ Í‡Ò‡Ú‡ Ì‡ Ó·˘ËÌ‡ —‡‰Ó‚Ó (Í‡Ò‡ Ì‡ ìŒ·˘ËÌÒÍ‡ ‡‰ÏËÌËÒÚ‡ˆËˇ - —‡‰Ó‚Óî
ÂÚ. 3) Ì‡ ‡‰ÂÒ: „‡‰ —‡‰Ó‚Ó, Ó·Î‡ÒÚ œÎÓ‚‰Ë‚, ÛÎ. ì»‚‡Ì ¬‡ÁÓ‚î π 2 ËÎË
ÔÓ ·‡ÌÍÓ‚‡ ÒÏÂÚÍ‡ Ì‡ Œ·˘ËÌ‡ —‡‰Ó‚Ó, ÒÏÂÚÍ‡:  IBAN
BG22CECB97903342797200; BIC: CECBBGSF ‚ ì÷ ¡î ¿ƒ, ÍÎÓÌ œÎÓ‚‰Ë‚ -
¡˙Î„‡Ëˇ ‰Ó ËÁÚË˜‡ÌÂÚÓ Ì‡ ÓÔÂ‰ÂÎÂÌËˇ Í‡ÂÌ ̃ ‡Ò Ë ‰ÂÌ Á‡ ÔÓ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Á‡ˇ‚ÎÂÌËˇ  Á‡  Û˜‡ÒÚËÂ  ‚ Ú˙„‡.

÷ÂÌ‡ Ì‡ Ú˙ÊÌ‡Ú‡ ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ˆËˇ: Ú‡ÍÒ‡Ú‡ Á‡ ÔÓÎÛ˜‡‚‡ÌÂ Ì‡ Ú˙ÊÌ‡Ú‡
‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ˆËˇ Â ‚ ‡ÁÏÂ  Ì‡ 400.00 (˜ÂÚËËÒÚÓÚËÌ) ÎÂ‚‡ Ò ‚ÍÎ˛˜ÂÌ ƒƒ— (Á‡
Â‰ËÌ ÍÓÏÔÎÂÍÚ). «‡ÔÎ‡˘‡ ÒÂ ‚ Í‡Ò‡Ú‡ Ì‡ Ó·˘ËÌ‡ —‡‰Ó‚Ó (Í‡Ò‡ Ì‡ ìÃƒ“î-
‰ÂÎÓ‚Ó‰ÒÚ‚Ó) Ì‡ ‡‰ÂÒ: „‡‰ —‡‰Ó‚Ó, Ó·Î‡ÒÚ œÎÓ‚‰Ë‚, ÛÎ. ì»‚‡Ì ¬‡ÁÓ‚ì π
2 ËÎË ÔÓ ·‡ÌÍÓ‚‡ ÒÏÂÚÍ‡: IBAN BG35CECB97908442797200; BIC: CECBBGSF,
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Œ¡Ÿ»Õ¿ —¿ƒŒ¬Œ, Ó·Î‡ÒÚ œÎÓ‚‰Ë‚, Ì‡ ÓÒÌÓ‚‡ÌËÂ Ì‡ «‡ÔÓ‚Â‰ π 239/25.08.2022 „. Ì‡ ÍÏÂÚ‡ Ì‡ Ó·˘ËÌ‡Ú‡, ‚ ËÁÔ˙ÎÌÂÌËÂ
Ì‡ –Â¯ÂÌËÂ π 404, ‚ÁÂÚÓ Ò œÓÚÓÍÓÎ π 35 ÓÚ «‡ÒÂ‰‡ÌËÂ Ì‡ Œ·— - —‡‰Ó‚Ó, ÔÓ‚Â‰ÂÌÓ Ì‡ 13.06.2022 „.
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ÍÓ‰ Á‡ ‚Ë‰ ÔÎ‡˘‡ÌÂ - 44 70 00 ‚ ì÷ ¡î ¿ƒ, ÍÎÓÌ œÎÓ‚‰Ë‚ - ¡˙Î„‡Ëˇ ‰Ó
ËÁÚË˜‡ÌÂÚÓ Ì‡ ÓÔÂ‰ÂÎÂÌËˇ Í‡ÂÌ ̃ ‡Ò Ë ‰ÂÌ Á‡ ÔÓ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Á‡ˇ‚ÎÂÌËˇ Á‡
Û˜‡ÒÚËÂ ‚ Ú˙„‡.

—Ú˙ÔÍ‡ Á‡ Ì‡‰‰‡‚‡ÌÂ: 700.00 (ÒÂ‰ÂÏÒÚÓÚËÌ) ÎÂ‚‡.
“˙„˙Ú Á‡ „ÓÂÓÔËÒ‡ÌËˇ ËÏÓÚ ̆ Â ÒÂ ÔÓ‚Â‰Â Ì‡ 19.09.2022 „. ÓÚ 10:00

˜‡Ò‡ ‚ Ò„‡‰‡Ú‡ Ì‡ Œ·˘ËÌÒÍ‡Ú‡ ‡‰ÏËÌËÒÚ‡ˆËˇ „. —‡‰Ó‚Ó, ÛÎ. ì»‚‡Ì ¬‡ÁÓ‚î
π 2.

œÓ‚ÚÓÂÌ Ú˙„: Ì‡ 26.09.2022 „. ÓÚ 10:00 ̃ ‡Ò‡.
“‡ÍÒ‡Ú‡ Á‡ ÔÓÎÛ˜‡‚‡ÌÂ Ì‡ Ú˙ÊÌ‡Ú‡ ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ˆË  ̌Ë ‰ÂÔÓÁËÚ˙Ú ÒÂ ‚Ì‡ÒˇÚ ‚

Í‡Ò‡Ú‡ Ì‡ Œ·˘ËÌÒÍ‡Ú‡ ‡‰ÏËÌËÒÚ‡ˆË  ̌„. —‡‰Ó‚Ó, ÛÎ. ì»‚‡Ì ¬‡ÁÓ‚î π 2, ‚ ÒÓÍ
‰Ó 16:00 ̃ ‡Ò‡ Ì‡ 16.09.2022 „., Ò˙ÓÚ‚ÂÚÌÓ ‰Ó 16:00 ̃ ‡Ò‡ Ì‡ 23.09.2022 „.

¬ÂÏÂ Á‡ Ó„ÎÂ‰ Ì‡ Ó·ÂÍÚ‡: ‚ÒÂÍË ‡·ÓÚÂÌ ‰ÂÌ ÓÚ 8:00 ‰Ó 12:00 ̃ ‡Ò‡ ‚
Ò„‡‰‡Ú‡ Ì‡ Œ·˘ËÌÒÍ‡Ú‡ ‡‰ÏËÌËÒÚ‡ˆËˇ „. —‡‰Ó‚Ó, ÛÎ. ì»‚‡Ì ¬‡ÁÓ‚î π 2,
ÒÚ. 405, ¿Ú‡Ì‡Ò »‚‡ÌÓ‚, —ÚÓˇÌ √‡ÈÚ‡ÌËÍÓ‚ Ë ‚ ÍÏÂÚÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡ ÒÂÎÓ  ‡‡‰ÊÓ‚Ó.

 ˙Ï Á‡ˇ‚ÎÂÌËÂÚÓ Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ Í‡Ì‰Ë‰‡ÚËÚÂ ÔËÎ‡„‡Ú Ë ÒÎÂ‰ÌËÚÂ ‰ÓÍÛÏÂÌÚË,
ÔÓÒÚ‡‚ÂÌË ‚ ÌÂÔÓÁ‡˜ÂÌ Á‡ÔÂ˜‡Ú‡Ì ÔÎËÍ Ò Ì‡‰ÔËÒ Ì‡ Û˜‡ÒÚÌËÍ‡ (ËÏÂ Ë ‡‰ÂÒ)
Ë ÔÂ‰ÏÂÚ‡ Ì‡ Ú˙„‡:

«‡ ̨ Ë‰Ë˜ÂÒÍË ÎËˆ‡ Ë Â‰ÌÓÎË˜ÌË Ú˙„Ó‚ˆË (≈“):
1. ƒ‡ÌÌË Á‡ ≈» ;
2.  ÒÂÓÍÓÔËÂ ÓÚ ÎË˜Ì‡ Í‡Ú‡ Ì‡ ÔÂ‰ÒÚ‡‚Îˇ‚‡˘Ëˇ Û˜‡ÒÚÌËÍ‡;
3. ƒÓÍÛÏÂÌÚ Á‡ ‚ÌÂÒÂÌ‡ ‰ÂÔÓÁËÚÌ‡ ‚ÌÓÒÍ‡ (ÓË„ËÌ‡Î);
4.  ‚ËÚ‡ÌˆËˇ Á‡ Á‡ÍÛÔÂÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ˆËˇ (ÍÓÔËÂ).
«‡ ÙËÁË˜ÂÒÍË ÎËˆ‡:
1.  ÒÂÓÍÓÔËÂ ÓÚ ÎË˜Ì‡ Í‡Ú‡ Ì‡ Û˜‡ÒÚÌËÍ‡ ËÎË Ì‡ ÔÂ‰ÒÚ‡‚Îˇ‚‡˘Ëˇ

Û˜‡ÒÚÌËÍ‡;
2. ƒÓÍÛÏÂÌÚ Á‡ ‚ÌÂÒÂÌ‡ ‰ÂÔÓÁËÚÌ‡ ‚ÌÓÒÍ‡ (ÓË„ËÌ‡Î);
3.  ‚ËÚ‡ÌˆËˇ Á‡ Á‡ÍÛÔÂÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ˆËˇ (ÍÓÔËÂ).
¿‰ÂÒ Ë ÚÂÎÂÙÓÌ Ì‡ Ó„‡ÌËÁ‡ÚÓ‡:
4122 —‡‰Ó‚Ó, Ó·˘ËÌ‡ —‡‰Ó‚Ó, Ó·Î‡ÒÚ œÎÓ‚‰Ë‚,
 ÛÎ. ì»‚‡Ì ¬‡ÁÓ‚î π 2, ÚÂÎ. 03118/26 01,  ‚˙Ú. 117.

ПОКАНА

Двама полицаи намират смъртта си при
изпълнение на своя служебен дълг. Има винов-
ни. Вероятно ще има и наказани. Това е лична
трагедия. Това е посегателство срещу реда, за-
конността и спокойствието на гражданите, сре-
щу установения в Република България правов
ред. И всички политици намериха повод да се
позоват на това посегателство, за да го употре-
бят както обичайно са свикнали - опорочавайки
го в своя изгода.

Не искам да цитирам жениците и мъжлета-
та, които пискливо и слюнкообразно споделиха
ниския си интелектуален капацитет публично,
за да намерят по този начин аргументи да оху-
лят партийните си противници. При това, забе-
лежете - тук няма борба идеологическа, борба
за по-добра България, няма конкуренция на идеи
и противопоставяне на ценности. Не. Има обик-
новена, просташка, елементарна, животинска
битка за кокала. В тази битка всичко е допус-
тимо. Лъжите са карабини, хуленето - бомба,
манипулацията - граната, предателството - ге-
роизъм. Прокуратурата, иначе ленива и с при-
творени очи, от ранни зори рипна да призовава
към единство на институциите, което вероятно
ще върне живота на мъртвите и вярата на об-
ществото в справедливостта, отдавна смляна от
същата тази прокуратура.

Виждате ли какво се случва? И журналисти-
те (нека да са част от тях - от уважение към
останалите) поеха кресчендото на трагедията:
интервюта, анализи, въпроси от рода на “Как се
чувствате след смъртта на баща ви?”, “Той дали
ли ви липсва и защо? Откога?”, заливат екрана
като летен порой. Заливат го и прикриват с
тинята си работещата бедност, липсата на ува-
жение към труда, корупцията на ГЕРБ, кражби-
те, олигархичния модел на управление през по-
следните 12 години, разрухата в столицата, зло-
вонието в прокуратурата и шуробаджанащината
във Висшия съдебен съвет, неработещите
държавни институции, завладените и зависими
общини и кметове, търговските болници, окра-
дените фондове, завоалираните обществени
поръчки, мизерните пенсии, къщите за гости,
Росенец и удълбочаването на канала във Варна,
Барселонагейт, липсата на контрол в здравео-
пазването, трагичното състояние на енергетика-
та, проблемите в железопътния транспорт, фа-
лита на КТБ, скандалния полет на калинките в
администрацията, нарушенията в концесионни-
те договори... Може да се пише поне една стра-
ница за това, което причинява смъртта, но ни-
кой не обича да говори за диагнозата, когато има
толкова ароматна тема - тази за самата смърт.
България е ограбена и сломена държава, а ние
сега плачем над гробовете на тези млади поли-
цаи, които не са разбрали това.

Смятали са за свой дълг да изпълнят профе-
сионалните си задължения.

Без да знаят, горките, че у нас никой вече не
прави така. Защото демокрацията го позволява и
насърчава. Ще кажете, че тя не е виновна. Да, не
е. Виновниците у нас винаги са безотговорни.
Народ, който не контролира избора си и не
излъчва сила, не е готов за демокрация. А тя пък
не е виновна и отговорна за този народ.

Ако не вярвате, прочетете или си пуснете
обратно лентата на всичко казано и изплюто
през последните часове и дни и ще разберете,
че не греша.

“Основните разделителни линии
преди изборите са външно положени.
Някой се опита, в контекста на българ-
ската история успешно, отново да
раздели българите на русофили и ру-
софоби и да паразитира върху това
разделение. Българските политически
партии нямат собствена идеология,
приемат идеологията на този, който е
силен на деня, говора в геополитиче-
ско отношение. Затова измислят таки-
ва разделителни линии, върху които
да паразитират като вампири”.

Този коментар направи пред БНР
социологът проф. Иво Христов.

ПРОФ. ИВО ХРИСТОВ:

Îòíîâî ñìå íàé-âåðíèòå
íà ïîðåäíèÿ Ãîëÿì áðàò
Някой отвън ни раздели на русофили и русофоби
и паразитира като вампир върху това

Ñìúðòòà
êàòî äåêîð íà
äåìîêðàöèÿòà

Владимир ГЕОРГИЕВ

Според него тези разделения вече
вървят в областта на енергетиката.

“Отново сме най-верните на по-
редния Голям брат. Водещите поли-
тически партии, които се очертават,
ГЕРБ и ПП спорят кой е по-голям
католик от папата, т.е. по-голям евро-
атлантик. Две клики - едната е на ста-
рите господари на българския жалък
политически елит, а другата е про-
дукт на по-новото време - като два
хищника се борят за остатъчния по-
литически “елит” - млад и стар”, до-
бави проф. Христов.

“България се включва в световни-

те процеси като обект, а не като су-
бект. Максималното, което българ-
ският политически елит се опитва да
направи, е да се прилепи колкото
може по-близо до дувара, за да го
подмине вятърът на историята. По-
литическите ни елити оцеляват, като
паразитират върху остатъчния
български ресурс, като гледат да не
разгневят външнополитическите мен-
тори, които могат да им направят
живота черен”, коментира още той.

Прогнозата на социолога е, че из-
борите на 2 октомври няма да решат
нищо и след зимата ще има нови.

“Уморих се да повтарям, че вли-
заме в италиански сценарий”, комен-
тира той.

В предаването “12+3” проф. Хри-
стов коментира кончината на Михаил
Горбачов, пръв и последен президент
на СССР, като подчерта, че още е рано
да се даде обективна оценка на напра-
веното и ненаправеното от него.

“Колкото повече минава времето,
толкова повече натежават негативни-
те оценки. Свободата, която беше да-
дена, беше в огромна степен тушира-
на от огромните поражения, които
бяха нанесени с рухването на соци-
алистическата система и на СССР.
Преките и косвени физически, човеш-
ки щети, които народите на СССР
понесоха, са почти сравними вече с
тези от Втората световна война”,
обясни социологът.

БНР
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Ателие за деца
„Образът на Майстора”

СНИМКА НАЦИОНАЛНА ГАЛЕРИЯ

“Образът на Майстора” -

Ателие за деца от 6 до 12 години,

организира Националната галерия.

Преди 140 години, на 1 февруари се

ражда един най-обичаните българ-

ски художници. По този повод

Националната галерия представя

две изложби на Владимир Димит-

ров - Майстора. Експозицията в

Квадрат 500 представя автопор-

трети и портрети на художника

от негови съвременници. Малките

любители на изкуството ще на-

учат повече за живота на худож-

ника и ще имат възможност да

рисуват. Ателието ще се проведе

в Националната галерия - Квад-

рат 500, на 7 септември от 11 до

12,30 ч., достъп - 2 лв., с предва-

рително записване на 0886 817 233;

0879 14 76 79 или на имейл

edu_nag@yahoo.com.

Поетичен конкурс приема
творби до 9 октомври

НЧ “Възраждане - 2014” в Бу-

зовград организира седмия Между-

народен поетичен конкурс “И във

Златна есен със любов и песен”.

Желаещите да участват в него

трябва да изпратят по две свои

тематични творби на адрес: Ка-

занлък 6100 (Централна поща); До

поискване/Радка Гочева; За поетич-

ния конкурс “И във Златна есен със

любов и песен”, или на имейл

vazrajdane_2014@abv.bg, научи

ДУМА от ръководството на НЧ

“Възраждане - 2014”. Творбите

трябва да бъдат напечатани с не

по-малък шрифт от 14, както и да

има телефон, адрес за обратна

връзка и трите имена или артисти-

чен псевдоним на автора. Ръкописи

няма да се приемат и допускат до

участие в конкурса. Краен срок за

изпращане на творбите е 9 октом-

ври. Награждаването ще се състои

на 22 октомври от 11,30 ч. в Ли-

тературно-художествения музей

“Чудомир” в Казанлък. Журито е в

състав Марин Кадиев - председа-

тел, инж. Петко Павлов - член на

СНБП, Радка Гочева - член на СНБП.

Желаещите да присъстват трябва

да потвърдят до 16 октомври на

тел. 0885 125 891.

Голямо признание за
България и българската
етно музика засвидетелст-
ват на тазгодишното 22-ро
издание на международния
фестивал за уърлд и елек-
тронна музика “WOMEX
2022”, научи ДУМА от Ру-
мена Калчева, връзки с об-
ществеността на Българска-
та музикална асоциация.

Виртуозът на кларинета и
сватбената музика Иво Па-
пазов-Ибряма е тазгодишни-
ят носител на голямата на-
града. Заради неподражаемия
си стил и упоритостта да

80 години от рождението на Би-
сер Киров се навършват на 4 септем-
ври. За съжаление той вече почти 6
години не е сред нас. Но нека си спом-
ним за блестящия творец, талантлив
певец с неповторим глас и обаяние,
композитор, общественик, голям пат-
риот, посланик на добра воля. Той
разнасяше славата за България,
българската песен, българската кул-
тура и духовност по целия свят. Пуб-
ликата го обичаше и горещо го апло-
дираше. Той имаше много приятели
на всички континенти. Особено оби-
чан и уважаван беше Бисер Киров в
Русия, припомнят от фондация “Ус-
тойчиво развитие за България”.

В памет на големия артист и човек
една от руските телевизии създаде до-
кументален филм за Бисер Киров с уча-
стието на негови приятели и почита-
тели, сред които Александра Пахму-
това, н.а. на СССР, Максим Дунаев-
ски, н.а. на РФ, Лев Лешченко, н.а. на
РСФСР, Владимир Винокур, н.а. на
РСФСР, и много други. Този филм ще
бъде излъчен в Русия в деня, когато е
роден Бисер Киров - 4 септември. С

Иво Папазов-Ибряма

Ãîëÿìà íàãðàäà çà Èâî Ïàïàçîâ-Èáðÿìà íà
ñâåòîâíîòî ìóçèêàëíî èçëîæåíèå „WOMEX 2022”

По време на заключи-
телната церемония на фес-
тивала, която ще се състои
на 23 октомври, световно-
известният изпълнител и
неговият оркестър ще изне-
сат концерт в 125-годишна-
та сграда на общинския те-
атър “Сао Луиз” в Лиса-
бон, Португалия.

За първи път в рамките
на “WOMEX” ще има Balkan
MOST сцена по линия на
международния проект за
музика от Югоизточна Евро-
па “MOST”, в който Българ-
ската музикална асоциация е

СНИМКИ БЪЛГАРСКА МУЗИКАЛНА АСОЦИАЦИЯ

“Оратница”

него ще се открие и VI Международен
руски кинофестивал на 19 септември.

Последният концерт на Бисер Ки-
ров в Русия е бил в сибирския град
Саянск. Жителите на града не са за-

бравили своя любим български певец.
В негова чест, по случай 80-годишния
му юбилей, на 2 септември ще бъде
тържествено открита паметна плоча,
поставена на Дома на културата, и ще
бъде назована улица с неговото име.

Преди няколко години фондация
“Устойчиво развитие за България” из-
даде и представи автобиографичната
книга на Бисер Киров “Благодарстве-
на песен”. През годините на съвмест-
ната работа с големия творец фонда-
цията издаде и няколко негови ком-
пактдиска. Учредени бяха в негова
памет и ежегодно се връчват награди
за мир и за духовност на фестивалите
“Красная гвоздика”, “Золотое перо
Руси” и на Международния фестивал
“Заедно в 21 век”.

Вярваме, че песните на Бисер Ки-
ров, паметта за жизнения му път на
творец и човек са ценно достояние за
България и за целия свят, че те обеди-
няват народите по света за мир, доб-
рота и справедливост. Нека си спом-
ним за него, нека да послушаме него-
вите песни, допълват от фондация “Ус-
тойчиво развитие за България”.

Ñ ôèëì çà Áèñåð Êèðîâ
çàïî÷âà VI Ìåæäóíàðîäåí
ðóñêè êèíîôåñòèâàë
В сибирския град Саянск, където певецът е изнесъл последния
си концерт в Русия, на 2 септември ще бъде открита паметна
плоча и улица ще бъде назована с неговото име

затвърди музиката си на све-
товната сцена, за всеотдай-
ността си към развитието на
тракийската и турско-ромска-
та музика в България и за
чистото си, изпълнено със
страст майсторство на кла-
ринет, Иво Папазов е опре-
делен за тазгодишния носи-
тел на наградата “WOMEX
2022 Artist Award”. Отличие-
то се връчва от 1999 г. за
изключителни постижения в
музиката в световен мащаб,
музикално съвършенство, со-
циална значимост, въздейст-
вие и цялостно значение.

една от партньорските орга-
низации. От българска стра-
на в шоукейс програмата на
“WOMEX 2022” и като един
от финалистите по този про-
ект ще участва и група
“Оратница”. Тя е създадена
през 2009 г., а името идва от
народния обичай “Оратни-
ца”, изпълняван преди Сир-
ни Заговезни. Музиката им е
изцяло акустична и пред-
ставлява смес от български
фолклор с елементи от съвре-
менните музикални стилове
като дъбстеп, дръм енд бейс
и хип-хоп.

СНИМКА АРХИВ ДУМА
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ТЕЛЕЦ

Част от случващото
се бързо ще ви навежда
на размисъл и съпоста-
вяне на известни ви
факти.

ОВЕН

Успешно ще се справи-
те с всичко. Това ще ви
обнадежди и ободри.
Бъдете активни  и
търсещи.

21 март - 20 април

21 април - 21 май

БЛИЗНАЦИ

Не се  оплаквайте и
осигурете предимство
на колегите си. Ще си
спечелите време за про-
ект.

22 май - 21 юни

РАК

Толерантността към
спорещите впечатлява
и без да изпадате в
крайности, търпеливо
напред.

22 юни - 23 юли

ЛЪВ

Не взимайте оконча-
телни решения, отло-
жете ги за друг ден, но
бъдете подготвени за
промени.

23 юли - 23 август

ДЕВА

С участие в съвместни
начинания и с актив-
ност ще създавате усе-
щане за отлична рабо-
та.

24 август - 23 септември

ВЕЗНИ

Ако се чувствате за-
тормозени и обезкура-
жени за бъдещето, по-
гледнете на живота от
друг ъгъл.

24 септември - 23 октомври

СКОРПИОН

Ако по различни причи-
ни се разминете с очак-
ванията си, не унивай-
те.  Ще се справите
утре.

24 октомври - 22 ноември

СТРЕЛЕЦ

Конструктивна идея ще
ви обнадежди, но рабо-
тата е време да започ-
не скоро.  Почивайте
активно.

23 ноември - 21 декември

22 декември - 20 януари

КОЗИРОГ

Има детайли в работа-
та и в личния ви жи-
вот, които трябва да
промените, и това ви
притеснява.

21 януари - 19 февруари

РИБИ

На работното си мяс-
то ще  разработите
идея, предвижданията
за която са супер пер-
спективни.

ВОДОЛЕЙ

Идеите, които ви зани-
мават,  ще  намерят
приложение и ще про-
дължите работата си
по тях.

ХОРОСКОП

СЪБОТА НЕДЕЛЯ ПОНЕДЕЛНИКДНЕС
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ПРОМЕНЛИВО С ДЪЖД
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ПРОМЕНЛИВО С ДЪЖДПРОМЕНЛИВО С ДЪЖДПРОМЕНЛИВО С ДЪЖД

СКРЪБНИ ВЕСТИ

06.00 ì¬ÓÈÌ‡Ú‡ Ì‡ Ú‡‡ÎÂÊË-
ÚÂî - ‰ÂÚÒÍË Ú‚ ÙËÎÏ
/3 ÒÂËˇ/

06.55 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ - ÒÛÚÂ¯ÂÌ
·ÎÓÍ Ò ’ËÒÚËÌ‡ ’ËÒÚÓ‚‡
Ë —ËÏÂÓÌ »‚‡ÌÓ‚

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.10 ì–‡·ÓÚËÎÌËˆ‡ Á‡ Ë„‡˜-

ÍËî - ‰ÂÚÒÍË Ú‚ ÙËÎÏ
09.30 ìœÎÂÏÂÌÌËÍ˙Ú ˜ÛÊ‰ÂÌÂˆî

- ‰ÂÚÒÍË Ë„‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
11.00 ìŒÚ‚˙‰ ÒÍÓÍ‡î - ‰ÓÍÛ-

ÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
12.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.00 ì◊ÂÚ‚˙Ú‡ ‚Î‡ÒÚî - Ú‚

ÙËÎÏ /10 ÂÔËÁÓ‰/Ô/
14.00 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË /Ô/
15.00 ì◊Û‰ÂÒ‡î - Ú‚ ÙËÎÏ

/8 ÂÔËÁÓ‰/
15.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ /Ô/
16.30 ì ÎËÌËÍ‡ Ì‡ ÚÂÚËˇ ÂÚ‡Êî

- Ú‚ ÙËÎÏ
17.00 ì—˙‰Ëˇ ÒÎÂ‰ Ë„ÓÚÓî -

‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
17.30 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË ËÁ·ÓË

2022: ¬ÒÚ˙ÔËÚÂÎÌË ÍÎË-
ÔÓ‚Â

18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ - ÍÓÏÂÌÚ‡-

ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19.00 ì◊ÂÚ‚˙Ú‡ ‚Î‡ÒÚî - Ú‚

ÙËÎÏ /11 ÂÔËÁÓ‰/
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.30 √Î‡ÒÓ‚ÂÚÂ Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ
21.00 œ‡ÌÓ‡Ï‡ Ò ¡ÓÈÍÓ ¬‡ÒË-

ÎÂ‚
22.00 ìƒÂÌˇÚ Ì‡ ·‡˘‡Ú‡î -

6-ÒÂËÂÌ Ú‚ ÙËÎÏ
23.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.25 ìÕÓ ‚ËÂ ÒÚÂ ÔÓÎÛ‰ÂÎËî -

Ë„‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
01.00 ì–ËÚ˙Ïî - Ë„‡ÎÂÌ ÙËÎÏ

/Ô/ (12)
02.45 ŒÎÚ‡ËÚÂ Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ
03.00 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË /Ô/
04.00 “ÛËÁ˙Ï.·„ /Ô/
04.30 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò /Ô ÓÚ

20.00 ˜./
05.00 ìŒÚ‚˙‰ ÒÍÓÍ‡î - ‰ÓÍÛ-

ÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ /Ô/

06.00 ì“‡ÌÒÙÓÏ˙Ò: ¿Í‡‰Â-
ÏËˇ –ÂÒÍ˛ ¡ÓÚÒî - ‡ÌË-
Ï‡ˆËˇ, ÒÂË‡Î, ÂÔ.52

06.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî /Ô./ -
ÔÛ·ÎËˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡-
ÌÂ

07.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ «Î‡ÚËÏË …Ó˜Â‚

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ì‡È-‰Ó·-
ÓÚÓ/ - ÚÓÍ¯ÓÛ

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.35 ì ÓÏËˆËÚÂ Ë ÔËˇÚÂÎËî
/Ô./ - ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ

13.20 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî /Ô./ - ÍÛËÁ
¯ÓÛ

14.20 ìœÓ-Í˙ÒÌÓÚÓ ¯ÓÛ Ì‡
ÕËÍÓÎ‡ÓÒ ÷ËÚËË‰ËÒî
/Ô./

15.00 œÂÏËÂ‡: ìÀÂÍ‡ ‚
ÔÎ‡ÌËÌ‡Ú‡î - ÒÂË‡Î,
Ò.15 ÂÔ.4

16.00 œÂÏËÂ‡: ìŒ·Â˘‡ÌËÂî
- ÒÂË‡Î, Ò.4

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
18.00 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî /Ô./ - ÍÛËÁ

¯ÓÛ
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-

‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 œÂÏËÂ‡: ì¬Î‡‰î -

ÒÂË‡Î, Ò.4 ÂÔ.26, 27
/ÔÓÒÎÂ‰ÂÌ/

22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

22.30 œÂÏËÂ‡: ì¿ÙÂ‡Ú‡
ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî - ÏËÌË-
ÒÂË‡Î, ÂÔ.1

23.30 œÂÏËÂ‡: ì ÓÒÚ˛Ï‡Ëî
- ÒÂË‡Î, Ò.9 ÂÔ.9

00.30 ìƒÓÏ‡¯ÂÌ ‡ÂÒÚî -
ÒÂË‡Î, Ò.3 ÂÔ.1

01.00 ì‘‡ÏËÎËˇÚ‡î - ÒÂË‡Î,
Ò.3 ÂÔ.4

02.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
02.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ -

ÚÓÍ¯ÓÛ
04.30 ìÀÂÍ‡ ‚ ÔÎ‡ÌËÌ‡Ú‡î

/Ô./ - ÒÂË‡Î, Ò.15 ÂÔ.4
05.30 ìƒÓÏ‡¯ÂÌ ‡ÂÒÚî /Ô./ -

ÒÂË‡Î, Ò.3 ÂÔ.1

05.35 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî

09.00 ÕÓ‚ËÌË /Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË/

09.20 ì¿ÌÚË‘ÂÈÍî

10.00 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓ!î

10.45 »ÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÂÌ Í‡Ì‡Î

12.00 ÕÓ‚ËÌË /Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË/

12.15 »ÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÂÌ Í‡Ì‡Î

15.00 ÕÓ‚ËÌË /Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË/

15.15 »ÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÂÌ Í‡Ì‡Î

18.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË /Ò˙Ò

ÒÛ·ÚËÚË/

18.40 ì◊Ó‚ÂÍ Ë Á‡ÍÓÌî Ò

¿ÎÂÍÒÂÈ œËÏ‡ÌÓ‚

19.45 ìœÓÎÂ Ì‡ ˜Û‰ÂÒ‡Ú‡î

21.00 ì¬ÂÏÂî - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÔÓ„‡Ï‡

21.45 ì ÎÛ· Ì‡ ¬ÂÒÂÎËÚÂ Ë

Õ‡ıÓ‰˜Ë‚ËÚÂî. —Â˘‡

Ì‡ ‚ËÔÛÒÍÌËˆËÚÂ-2022

00.10 ¬‡ÎÂÌÚËÌ √‡ÙÚ. ì»„‡ˇ

˜ÛÊ‰Ëˇ ÊË‚ÓÚ Í‡ÚÓ

Ò‚ÓÈî

00.20 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò
¡—“¬î /Ô/

01.30 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î /Ô/
02.25 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î /Ô/
03.20 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî /Ô/
04.15 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î /Ô/
05.15 ì¿ÌÚË‰ÓÚî /Ô/
05.40 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î /Ô/
06.50 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
07.30 ì¿ÌÚË‰ÓÚî /Ô/
08.00 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î /Ô/
09.00 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

/Ô/
10.00 “¬ Ô‡Á‡
10.15 ƒÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
11.00 “¬ Ô‡Á‡
11.20 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
12.00 ì’Û·‡‚‡ ÒË, Ú‡ÚÍÓ‚ËÌÓî
12.30 “¬ Ô‡Á‡
12.45 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î /Ô/
13.45 “¬ Ô‡Á‡
14.00 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î
15.30 ÕÓ‚ËÌË
16.00 ƒÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
16.30 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î - ÓÚ-

ÍËÚ‡ ÎËÌËˇ
17.30 “¬ Ô‡Á‡
17.45 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
18.10 “¬ Ô‡Á‡
18.30 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
20.00 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î
21.00 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî /Ô/
22.00 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ /Ô/
22.30 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî /Ô/
23.05 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î /Ô/ 20 февруари - 20 март

ПРАВОСЛАВЕН КАЛЕНДАР

На 4 септември 2022 г.
се навършва една година,

откакто ни напусна нашата

СНЕЖКА РАНГЕЛОВА
ИВАНОВА

Не сме те забравили!
Обичаме те!
Липсваш ни!

Колегите от ДУМА

Почина

ЗДРАВКА ХРИСТОВА

1924 - 2022

Изтъкната общественичка от Дупница.
Антифашистка, ятачка на рилските партизани,
доброволка от Трети гвардейски полк в борбата
против нацизма. Живя достойно и гордо.

За нас е чест, че бяхме до теб.

Близки и приятели

—‚. Ï˙˜ÂÌËÍ Ã‡Ï‡ÌÚ
ÒÂ ÔÓÊÂÚ‚‡Î ‚ ËÏÂÚÓ Ì‡
’ËÒÚ‡

—‚. Ï˙˜ÂÌËÍ Ã‡Ï‡ÌÚ
ÒÂ Ó‰ËÎ ‚ Ì‡˜‡ÎÓÚÓ Ì‡
‚ÚÓ‡Ú‡ ÔÓÎÓ‚ËÌ‡ Ì‡ ÚÂ-
ÚËˇ ‚ÂÍ ‚ œ‡ÙÎ‡„ÓÌËˇ, ‚
ÒÂ‚ÂÌ‡Ú‡ ˜‡ÒÚ Ì‡ Ã‡Î‡
¿ÁËˇ. –Ó‰ËÚÂÎËÚÂ ÏÛ “ÂÓ-
‰ÓÚ Ë –ÛÙËÌ‡ ·ËÎË ÁÌ‡ÚÌË Ë
·Ó„‡ÚË ËÏÒÍË Ô‡ÚËˆËË. “Â
ÓÚÍËÚÓ ËÁÔÓ‚ˇ‰‚‡ÎË Ò‚ÓˇÚ‡
‚ˇ‡ ‚ »ËÒÛÒ‡ ’ËÒÚ‡ Ë ÔË-
‚ÎË˜‡ÎË Í˙Ï ÷˙Í‚‡Ú‡ ÏÌÓ„Ó
ÂÁË˜ÌËˆË. œÂÁ ‚ÂÏÂ Ì‡ „Ó-
ÌÂÌËÂÚÓ ÔË ËÏÒÍËˇ ËÏÔÂ-
‡ÚÓ ¬‡ÎÂË‡Ì ·ËÎË ı‚‡Ì‡-
ÚË Ë ÓÚ‚Â‰ÂÌË ‚  ÂÒ‡Ëˇ  ‡-
Ô‡‰ÓÍËÈÒÍ‡ Ë Á‡Ú‚ÓÂÌË ‚
Ú˙ÏÌËˆ‡. “ÂÓ‰ÓÚ ÛÏˇÎ ‚ Á‡-
Ú‚Ó‡, ‡ ÊÂÌ‡ ÏÛ –ÛÙËÌ‡,
ÍÓˇÚÓ ·ËÎ‡ ‚ Ì‡ÔÂ‰Ì‡Î‡
·ÂÏÂÌÌÓÒÚ, Ó‰ËÎ‡ ÔÂÊ‰Â-
‚ÂÏÂÌÌÓ ÒËÌ‡ ËÏ. —ÍÓÓ
ÒÎÂ‰ ÚÓ‚‡ ÔÓ˜ËÌ‡Î‡.

÷˙Í‚‡Ú‡ ÔÓ˜ËÚ‡ Ì‡ 2 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë —‚. Ï˜Í Ã‡Ï‡ÌÚ.
œÂÔ. …Ó‡Ì ÔÓÒÚÌËÍ, Ô‡ÚË‡ı  ÓÌÒÚ‡ÌÚËÌÓÔÓÎÒÍË. —‚.
3628 Ï˜ˆË ‚ ÕËÍÓÏË‰Ëˇ

ƒÓ·Ó‰ÂÚÂÎÌ‡Ú‡ Ë ·Î‡„Ó-
˜ÂÒÚË‚‡ ‚‰Ó‚Ëˆ‡ ¿ÏËˇ ÓÚ„ÎÂ-
‰‡Î‡ ÒË‡˜ÂÚÓ Í‡ÚÓ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌ
ÒËÌ. ƒÓ ÔÂÚ„Ó‰Ë¯Ì‡ ‚˙Á‡ÒÚ
‰ÂÚÂÚÓ ÌÂ „Ó‚ÓÂÎÓ. œ˙‚‡Ú‡
‰ÛÏ‡, ÍÓˇÚÓ Í‡Á‡ÎÓ, ·ËÎ‡
ìÏ‡Ï‡î, Á‡ÚÓ‚‡ „Ó Í˙ÒÚËÎ‡
Ã‡Ï‡ÌÚ. ¿ÏË  ̌ÔÓ˜ËÌ‡Î‡, ÍÓ„‡-
ÚÓ ÚÓÈ ·ËÎ Ì‡ 14 „Ó‰ËÌË. —ÍÓ-
Ó ÒÎÂ‰ ÒÏ˙ÚÚ‡ È „ÓÌÂÌËÂÚÓ
ÒÂ˘Û ıËÒÚËˇÌËÚÂ ‚ Ã‡Î‡
¿ÁËˇ ËÁ·ÛıÌ‡ÎÓ Ì‡ÌÓ‚Ó. Ã‡-
Ï‡ÌÚ ÓÚÍ‡Á‡Î ‰‡ ÒÂ ÓÚÂ˜Â ÓÚ
’ËÒÚ‡, Á‡ÚÓ‚‡ „Ó ÔÓ‰ÎÓÊËÎË
Ì‡ ËÁÚÂÁ‡ÌËˇ. œÂ‰‡Î ‰Û¯‡Ú‡
ÒË Ì‡ ¡Ó„‡ ‚ 275 „.
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ŒÒÌÓ‚‡ÚÂÎ —ÚÂÙ‡Ì œÓ‰Â‚ »Á‰‡‚‡ ìƒ”Ã¿ ÔÂÒî ≈ŒŒƒ

œ˙‚Ë Á‡Ï. „Î‡‚ÂÌ
Â‰‡ÍÚÓ
ÕÓ‡ —ÚÓË˜ÍÓ‚‡
«‡Ï. „Î‡‚ÌË
Â‰‡ÍÚÓË
»Ì‡ ÃËı‡ÈÎÓ‚‡
imihaylova@duma.bg
“‡Ìˇ ƒÊ‡‰ÊÂ‚‡
tgeneva@duma.bg
ŒÚ„Ó‚ÓÂÌ ÒÂÍÂÚ‡
»‚‡ÈÎÓ √ËÁ‰Ó‚
igizdov@duma.bg

¿‰ÂÒ Ì‡ Â‰‡ÍˆËˇÚ‡:
—ÓÙËˇ - 1000,

ÛÎ. ìœÓÁËÚ‡ÌÓî 20¿
‘‡ÍÒ: 975 26 04,

‡‚ÚÓÏ‡ÚË˜ÂÌ
ÌÓÏÂ‡ÚÓ 97 05

+ ‚˙ÚÂ¯ÂÌ ÌÓÏÂ

”Ô‡‚ËÚÂÎ –‡‰ÓÒÚËÌ‡ ¡Î‡„ÓÂ‚‡

¡⁄À√¿–»fl: ¿Ë‰‡ œ‡ÌËÍˇÌ - 218; ƒÂÒËÒÎ‡‚‡ ¬ÂÎÂ‚‡
- 230; –ÓÒÚËÒÎ‡‚‡ »‚‡ÌÓ‚‡ - 233; fiÎËˇ  ÛÎËÌÒÍ‡ -
224
» ŒÕŒÃ» ¿: Ã‡ˇ  ‡ÎÔ‡˜Í‡-…Ó‚‡ÌÓ‚ÒÍ‡ -
Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 246; ≈‚„ÂÌË √‡‚ËÎÓ‚ - 246
—¬fl“: “‡Ìˇ √ÎÛı˜Â‚‡ - 220
 ”À“”–¿: ¬ËÎË‡Ì‡ —ÂÏÂ‰ÊËÂ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ
- 240; Õ‡‰ÂÊ‰‡ ”¯Â‚‡ - 240
Œ¡Ÿ≈—“¬Œ: ¬‡ÎÂÌÚËÌ √ÂÓ„ËÂ‚ - 232
◊≈“»¬Œ: ¡ÓˇÌ ¡ÓÈ˜Â‚ - ìœÂ„‡Òî - 244; √ÂÓ„Ë √˙ÎÓ‚
- ìœ‡‰ÓÌî;  ’Û‰ÓÊÌËÍ: ¿Ì‡ÚÓÎËÈ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚
—œŒ–“: ¬Î‡‰ËÏË ÕËÍÓÎÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
245; Ã‡ËÌ ÃËÎ‡¯ÍË - 245
≈À≈ “–ŒÕÕŒ »«ƒ¿Õ»≈: –ÓÒËˆ‡ ¿Ì„ÂÎÓ‚‡
‘Œ“Œ: ≈ÏËÎËˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡ - 206

√–¿‘»◊≈Õ ƒ»«¿…Õ: ¬‡ÎÂÌÚËÌ ¿„ËÓ‚,
≈‚„ÂÌËˇ  Û¯Â‚‡, œÂÚˇ –Ó„‡˜Â‚‡, —Ô‡ÒÍ‡ ¬ÂÌÂ‚‡
–≈ À¿Ã» » Œ¡fl¬»: fiÎËˇ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚‡ - 205;
0879326034; e-mail: reklama@duma.bg, obiavi@duma.bg
–¿«œ–Œ—“–¿Õ≈Õ»≈: –ÛÏˇÌ‡  ËËÎÓ‚‡ - 203;
≈ÏËÎ ÃËıÓ‚ - 216; abonament@duma.bg, ì¡˙Î„‡ÒÍË ÔÓ˘Ëî ≈¿ƒ
œ–Œ»«¬Œƒ—“¬Œ: ¬Î‡‰ËÏË “ÓÔÓÎÒÍË

¬≈—“Õ»  ìƒ”Ã¿î ≈ Õ¿—À≈ƒÕ»  Õ¿ “–¿ƒ»÷»»“≈ Õ¿ ¬≈—“Õ»÷»“≈

ì–¿¡Œ“Õ» ⁄î, ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— » ¬≈—“Õ» î

» ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— Œ ƒ≈ÀŒî

»ÁÔÓÎÁ‚‡ÌË Ò‡ Ë ÂÏËÒËËÚÂ
Ì‡ ¡“¿, "‘ÓÍÛÒ", ¡√Õ≈—, ¡Õ–,
‘‡ÌÒ ÔÂÒ, ËÌÚÂÌÂÚ Ë ‰.

—ÓÙËˇ, ÊÍ. "ƒÛÊ·‡" 1,
ÛÎ. "»ÎËˇ ¡Â¯ÍÓ‚" 3¿

œÂ˜‡Ú

duma@duma.bg

ÕÂÔÓ˙˜‡ÌË Ï‡ÚÂË‡ÎË ÏÓÊÂ
‰‡ ÌÂ ·˙‰‡Ú ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡ÌË. ÕÂÔÓÚ˙ÒÂ-
‰Ó
–˙ÍÓÔËÒË ÌÂ ÒÂ ‚˙˘‡Ú.

Œ“√Œ¬Œ–» Õ¿  –⁄—“Œ—ÀŒ¬»÷¿“¿

Œ“ ¡–Œ… 170

¬ŒƒŒ–¿¬ÕŒ: ¡‡ÂÚ‡. ¿ÎË„‡ÚÓ. –‡‰Ó-
ÏË. ÃÓÚËÍ‡.  ‡‰. œÓÓÍ. ƒËÏÓ‚ /ƒËÏËÚ˙/
.  ËÚ. —ËÌÓ‰. ÀÓÏÂ.  ‡Í‡Ó. —ËËˇ.  ÓÌ.
”‡Ì. »ÌËÒ /’ÂÏ˙Ì‰/.  ÓÎ‡Ì. ì Ó‰‡Íî. ÃËÚ.
ÃËÒ. ÃÓÚÓ. “‡‚Ë. œÓÚ.  ÓÏ‡. œÂÚËÚ.
ÃÓÎË‚. ¬ËÎ‡. ÕËÎ. À‡ÚËÌ /√ÂÓ„/. Ã‡‰‡Ì.
ÃË„. –ÂÌ‡ /Δ‡Ì/. ÃÓË /Ã‡Ú˛/. “ËÏ‡Ì /
flÌ/. “ÓÓÒ. –‡Í. ¿Ëˇ. ŒÏ‡. ìœ‡Ò‡Úî. Õ‡-
‰‡Î /–‡Ù‡ÂÎ/. –‡Ô. ÕÓÊ. “ÂÂÌ. ƒ‡ÍÓ. ¡‡Î.
Õ‡‡Ì.  Œ¡ŒÀ. ÀÂÍ‡. –ÓÁËÌÓ.  ‡‡ÚÂ.
¿Ï‡ÁÓÌ‡Ò. —‡ÏÓÎÂÚ. ÀËËÍ‡.

Œ“¬≈—ÕŒ: ¡‡‡Í‡. ŒÏÓÌËÏË. ¿Ì‡Ì‡Ò.
–‡‰ËÍÛÎËÚ. ÀËÏ‡ÒÓÎ. –‡. ÀÂ‰. “‡‡Ò /î“‡-
‡Ò ¡ÛÎ·‡î/. √‡‡Ê. À‡Ï. “ÓÔ. Œ‡Ì.  ÓÎ.
ÕËÚ. ÕÂÚÓ. —‡ÏÓÒ. ÃÓÎ‡. “‡ÍÂÎ. »ËÒ.
 ÓÏËÚÂÚ. ÕÂ‡. ¡‡ÓÌË. ŒÚ‡‚ËÌÓ. ì¿‡‡Úî.
 ÓË‰Ó. ìÕ‡Ó‰ÂÌî. –ËÏ. ƒËÌ‡. –ÓÏ‡Ì.
–‡Î /‘¸Ó‰Ó/. ì√Ó‰î. flËÍ. œËÏ. —‡Î.  ÓÁË.
 ‡ÚËÎ. “≈À¿Ã. ƒÓÁÓ. “ËÏÓÍ. Ã‡Ú‡‰Ó.
–‡·ËÌË. ÀÓÍÓÏÓÚË‚Ë. ¿‡·‡ÍÓÌ‡Í. –‡‚ÂÌ.
ì“ËÚ‡ÌËÍî. œÓÎÓÒ‡.



И ДерНовак
Джокович
с 19-а титла
от Шлема
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Легендата Серина Уилямс още веднъж отложи края
на кариерата си, след като отстрани във II кръг на US
Open световната №2 Анет Контавейт (Ест). Сблъсъкът
на двете се превърна в спиращ дъха трилър, за което
помогна и невероятната публика, а 40-годишната аме-
риканка зарадва милионите си фенове по света, триум-
фирайки на “Артър Аш Стейдиъм” след 2:29 ч. със 7:6
(4), 2:6, 6:2 и заслужи аплодисментите на публиката и
щаба си, в който са сестра й Винъс, Рене Стъбс и
легендарният голфър Тайгър Уудс.

“Последният танц” за Серина продължава и в III
кръг, където ще срещне Айла Томлянович (Авл, №46),
обърнала Евгения Родина (Рус) след 1:6, 6:2, 7:5.

“Не бързам за никъде. Да играя тенис е това, което
мога най-добре”, обяви Серина.

От женския US Open отпаднаха миналогодишната
шампионка Ема Радукану (Вбр, №11) след 3:6, 3:6 от
Ализе Корне (Фр, №40), и финалистката Лейла Фер-
нандес (Кан, №14) след 3:6, 6:7 (3) от Людмила Сам-
сонова (Рус, №35).

Президентът на БФ Волей-
бол Любо Ганев оцени като
пълен провал безличното
представяне на нашите на
Световното първенство в
Полша, но не определи бъде-
щата съдба на селекционера
Николай Желязков.

 “Треньорският щаб е
този, който избира състеза-
телите, с които ще работи.
Ние като федерация няма как
да се месим в работата на
треньора и да му кажем: “Ще
повикаш този или няма да
викаш онзи”. Можем да по-
питаме защо даден състезател
не е повикан и той като се
обоснове, всичко е наред. В
крайна сметка затова е тре-
ньорът, той си определя хо-
рата, с които да работи, и
треньорският щаб определя
кои състезатели ще участват
на световното първенство. За

24-годишният голмайстор на Черно
море Евгений Сердюк премина в реди-
ците на ЦСКА 1948, съобщиха от клу-
ба. Украинецът подписа договора си в
клубния офис на “червените”, след кое-
то с гордост позира с фланелката на
ЦСКА 1948 за първите си снимки като
футболист на тима.

В началото на следващата седмица
се очаква украинският нападател да за-
почне подготовка със състава, воден от
легендата Любослав Пенев. Сердюк
беше категоричен, че няма търпение да
се срещне с Ел Голеадор и че несъмнено
ще може да научи много от него за иг-
рата си в предни позиции.

На върха на атаката на Черно море
състезателят отбеляза общо 15 гола в
26-те си двубоя за варненци, като доба-

Дисциплинарната комисия
към БФС обяви наказанията
след дербито на VIII кръг в
Първа лига ЦСКА - ЦСКА
1948 (2:1). Въпреки сериозни-
те неспортсментски изцепки
домакините са санкционирани
с общо 14 000 лева и преду-
преждение за лишаване от до-
макинство.

Клубът е глобен 3000 лв.
за хвърлените седалки и бу-
тилки към делегацията на
ЦСКА 1948. За хвърлени
предмети по служебни лица,
опасни за здравето, клубът е
глобен още 3000 лв.

За заливане с вода на слу-
жебни лица санкцията е преду-
преждение за лишаване от до-
макинство и глоба от 2000 лв.

По сезиране на Комисията
за етика и феърплей за неетич-
но поведение по време на ед-
номинутно мълчание “черве-
ните” са наказани с 2000 лв. и
с още 1000 за обидни и не-
цензурни скандирания.

За неспазване изисквания-
та за осъществяване на надежд-
на охрана на футболната сре-
ща ЦСКА са глобени още 2000
лв., а 1000 лв. е санкцията за
неуважително отношение към
противниковия отбор - неиз-
писване името на таблото и на
билетите за футболната среща.

За всичките нарушения,
описани в доклада на дежур-
ния делегат на мача, се очаква-
ше санкцията да е над 20 000
лв. и лишаване от домакинство
поне за 2 мача, но явно от БФС
пожалиха “червените”.

Ñåðèíà îòñòðàíè
è ¹2 â ñâåòà

 ЛЮБО ГАНЕВ:

Ïúëåí ïðîâàë
Селекционерът Желязков
подава оставка

мен представянето ни на
Мондиал 2022 е провал. Това
не е мястото, което реално
приляга на България и което
тимът ни заслужава”, комен-
тира Любо Ганев.

Желязков пък обяви, че ще
поеме своята отговорност за
провала на Мондиал 2022,
след като отборът му
претърпя поражения срещу
Полша, САЩ и Мексико и
остана на 20-о място, което е
най-слабото класиране на
България на Световно
първенство. Желязков ще по-
даде оставка пред Управител-
ния съвет на Българска феде-
рация волейбол.

“Не искам да влизам в
дълбоки анализи. Не успяхме
да играем по начина, по кой-
то можем. Не продължихме
доброто представяне от Ли-
гата на нациите. Не мога да

открия причините. Не бих
искал да влизам в някакви
конспирации. Много неща
могат да се кажат, но трябва
да се направи внимателен
анализ на играта и представя-
нето. Станалото с Мексико е
срамно. Трябва да се направи
необходимото, за да не се
случва повече. Ще си поема
моята отговорност. Ще си
подам оставката пред Упра-
вителния съвет на федераци-
ята. Не смятам, че момчетата
трябва да понасят критика.
Направихме много злощастен
мач с Мексико, не ми е мина-
вало през мислите, че може
да загубим. Срамно е. Трябва
да опитаме да запазим волей-
болистите, предстоят ни Ев-
ропейско първенство и Лига
на нациите. Тези момчета ще
се борят за олимпийска кво-
та. Трябва да се погледне от

много страни, не мога само
аз да дам отговора. В тре-
ньорската професия и в ра-
ботата само една точка прави
разликата. Не съжалявам за
подмладяването на отбора.
Това е правилната посока за
волейбола ни. От гледна точ-
ка на подготовката и услови-
ята всичко беше осигурено по
перфектен начин. Всичко
това е факт”, заяви Желязков
на летище София.

“Не съм мислил какво ще
правя, ако оставката ми не
бъде приета, и в момента не
мога да мисля за това. Смя-
там обаче, че това трябва да
направя”, добави Желязков.

България остана на 20-о
място в крайното класиране
от 24 отбора с 1 т. (геймова
разлика 2:9). Зад нас са само
Пуерто Рико и Катар - 0 т.
(1:9), Китай и Камерун 0 (0:9).

ÁÔÑ ïîæàëè
ÖÑÊÀ

ÖÑÊÀ 1948 âçå àñà íà ×åðíî ìîðå
ви 4 асистенции и привлече интереса на
множество клубове със страхотните си
изяви в efbet Лига.

Преди да заиграе в България, Сер-
дюк е минал през школата на португал-
ския Фатима, за който дебютира в
мъжкия футбол през 2017 г. и играе в
състава до 2019 г., преди да премине
под наем в друг португалски отбор -
Каса Пия, и оттам акостира във Варна.

Той има 2 мача за младежкия наци-
онален отбор на Украйна до 21 години.

“Приветстваме Евгений с добре
дошъл и му пожелаваме да бъде здрав и
головете му с фланелката на ЦСКА да
не спират! Успех!”, написаха от ЦСКА
1948.

Трансферната сума не се споменава,
но се твърди, че е сериозна за родните
стандарти.

Сердюк е 11-ят чужденец в отбора
на Любо Пенев.

Украинецът Кирило Царенко от италианския тим
Галина Екотек спечели 69-та колоездачна Обиколка
на България. Той тръгна с втори резултат в послед-
ния V етап Чирпан-Момчилград (160 км), но се вклю-
чи в групата бегълци в последните километри и така
стопи разликата от 47 секунди и отне жълтата фла-
нелка на временния лидер и негов съотборник Фран-
ческо Де Феличе (Ит).

Втора етапна победа спечели полякът Шимон Ре-
кита, който се откъсна в последните 15 км и повто-
ри успеха си от първия етап.

Алекси Герен (Фр), който тръгна с четвърто вре-
ме в етапа - на 1:05 мин. от лидера, имаше също
шанс за крайната победа, но остана втори. За него
остана утешението от фланелката на точки за най-
добър катерач.

“Отборът ми помогна много. Щастлив съм от
победата. Това е най-добрият ми резултат”, започна
на английски Цуренко и завърши на руски: “Много
съм щастлив”.

Óêðàèíåö ñïå÷åëè
Îáèêîëêàòà

СНИМКА БТА

Александър Везенков (вдясно) атакува коша
на Испания в първия мач на България
на Евробаскет 2022 в Тбилиси. Нашите
загубиха от световния шампион с 87:114


